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ÖZET 

 

Cengiz İstilâlarıyla genişleyip kıtaları birbirine bağlayan Moğol Devleti 

toprakları, askerî sisteme dayanan Moğol Devlet teşkilatında başlarda fethedilen 

ülkelerden vergi toplamak amacıyla, yetkileri çerçevesinde değişik isimler almış olan 

kişilerin vazifelendirilmesini zorunlu hale getirmiştir. Bunlar, vilayet anlamındaki 

daruga kelimesinden hareketle darugaçi denilen valiler, Moğolca askerî asilzadeler için 

kullanılmış olan noyanlar ve tangmaçi denilen vergi memurlarıdır. Moğollar, yerleşik 

hayat biçimini benimseyen milletleri küçük görmüşler, kendilerini de küçük düşüreceği 

kaygısıyla yerleşik hayattan kaçınmışlardır. Moğol geleneğinin bu bakış açısı, 

İmparatorluğa tabii olan uygar şehirlerin yöneticiliğini herhangi bir Moğol’un 

yapmasına engel teşkil etmiştir. Bu durumda, fethedilen şehirlerin idaresi, Moğollar’ın 

hizmetinde olup soyu başka ırklara dayanan, güvenilen ve iş bilen kişilere teslim edilmiş 

olup, bu vazifeye genel itibariyle birçok Uygur ve Çinli tayin edilmiştir. Zaman 

içerisinde Altın Orda, Çağatay ve İlhanlı Hanlıkları Türkleşmiştir. Moğol Devletleri’nin 

Türkleşmesi olgusu içerisinde darugaçi, Noyan, tangmaçi gibi idarecilerden Müslüman 

ve Türk olanların da rolü olmuştur. Bu idareciler Moğollar ile fethettikleri bölgelerdeki 

halk arasında köprü oluşturmuşlardır.  

Anahtar Kelimeler: Moğol, devlet adamları, hanlık, Türk, Müslüman   
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ABSTRACT 

 
 

The territory of Mongol Government, based upon military organization, enlarged 

and connects the continents day by day and the governers made some people task firstly 

for gathering tax from the countries that have been conquered. They were the governors 

calles darugaçi, derived from daruga that means  province; tax officials called tangmaçi 

and noyan, derived from military noblemen. Mongols looked down on societies that 

settled down and avoided settling down. This traditional Mongol point of view was a 

handicap for the Mongol people to govern the cities. Then the governer of the conquered 

cities were mostly Uyghur and Chinese people.  After a while, Altın Orda, Cagatay, 

Ilhan khans became Turk. The reason why Mongols became Turk were the 

administratives; Noyan, Darugaçi, Tangmaçi. They were the bridges between the 

Mongols and the people of conquered lands.  
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ÖN SÖZ 

Döneminde devletlerin korkulu rüyası olmuĢ olan Cengiz Han (1206-1227), 

Moğol Devletini kurduktan sonra ilk olarak 1215’te Çin üzerine sefer düzenlemiĢ, 

ardından batı seferlerini baĢlatmıĢtır. Batı seferlerine Cengiz Han’ın üç büyük oğlu 

da katılmıĢtır. Moğol iĢgalleri sonrası harap olmuĢ olan batı Ģehirlerini, sonrasında 

tayin edilmiĢ olan kağanlığa bağlı genellikle Türk ve Çinli memurlar tarafından 

onarılmaya çalıĢılmıĢtır. Zaten Moğol siyasî teĢkilatının kurulmasında etkisi olanlar 

da bu memurlar olmuĢtur. 

Atlı-göçebe hayatı yaĢamıĢ olan Moğollar -doğal olarak- yerleĢik hayatın 

gerektirdiği meziyetlerden mahrum kalmıĢlardır. Moğollar gelenekleri gereği 

yerleĢik hayata geçmekten kaçınmıĢlardır. Nitekim Cengiz Yasası da buna karĢıdır. 

Buna bağlı bir diğer husus da Moğollar’ın askerlik dıĢında idarî iĢler görmeyi 

aĢağılık olarak saymıĢ olmalarıdır. Bundan dolayı sivil teĢkilatta Moğol soyundan 

olmayan, becerikli idareciler vazifelendirilmiĢtir. 

Büyük Moğol Ġmparatoru Cengiz Han ölmeden önce mülkünü oğulları arasında 

pay etmiĢtir. Cengiz Han öldükten sonra da Moğol fetihlerini oğulları devam 

ettirmiĢ ve kendilerine düĢen pay üzerinde hanlıklarını kurmuĢlardır. Cengiz 

Ġmparatorluğu toprakları Altın Orda, Çağatay, Ġlhanlı ve Kubilay Hanlıkları olmak 

üzere dört parçaya ayrılmıĢtır. Bunlardan Kubilay Hanlığı dıĢındakiler TürkleĢmiĢ 

ve ĠslamlaĢmıĢlardır. 

Bu araĢtırmada Moğollar’ın fethetmiĢ oldukları bölgelerde görev almıĢ olan 

Müslüman ve Türk Devlet Adamlarının faaliyetleri üzerinde durulmuĢtur. Bu 

konunun tercih edilmesinin nedeni, konu hakkında daha önce ele alınmıĢ akademik 

bir çalıĢmanın olmaması dolayısıyla, bu alandaki boĢluğu tamamlamak ve büyük 

bir yasa koruyucusu olan Cengiz Han’ın uluslarındaki Müslüman ve Türk devlet 

adamlarının etkisini ve etkinliğini öne çıkarmak olmuĢtur.  

AraĢtırmamızda Moğollar ile ilgili kaynak ve araĢtırma eserleri taranmıĢ ve 

kiĢilerin tespiti aĢaması zaman almıĢtır. 

ÇalıĢmamız giriĢ ve dört bölümden oluĢmaktadır. GiriĢ bölümünde Moğolların 

tarih sahnesine çıkıĢı hakkında kısaca bilgi verilmiĢtir. 
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Birinci bölümde; Moğol devletleri ayrı ayrı ele alınarak isimlendirilmeleri, 

kurulmuĢ oldukları coğrafya ve siyasî durumları ana hatlarıyla anlatılmıĢtır. 

Ġkinci bölümde; Cengiz Han dönemindeki Moğol Ġmparatorluğunda görev 

almıĢ Müslüman ve Türk devlet adamlarının hayatları ve Moğol devleti içindeki 

siyasî faaliyetlerine yer verilmiĢtir. 

Üçüncü bölümde; Çağatay Hanlığı’nda vazifelendirilmiĢ Müslüman ve Türk 

devlet adamlarının hayatı, Çağatay Hanlığı’nda halk ve Moğollar arasındaki 

problemlerdeki tutumları ve çözüm arayıĢlarına değinilmiĢtir. 

Dördüncü bölümde; Ġlhanlı Hanlığı’nda görev almıĢ Müslüman ve Türk devlet 

adamları, Anadolu Selçuklu Sultanlarının Ġlhanlı hanları ile münasebetleri ele 

alınmıĢtır. 

ÇalıĢma süresi boyunca bana maddî ve manevî destek olan aile fertlerime ve 

danıĢmanım olan saygıdeğer hocam Prof. Dr. Kemal Özcan’a teĢekkürlerimi borç 

bilirim. 
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GĠRĠġ 

I. AraĢtırmada Faydalanılan Kaynaklar 

I.I. Ana kaynaklar 

I.I.I. Câmiu’t- Tevârih 

Eser Ġlhanlı Hükümdarı Gazan Han’ın arzusu üzerine ReĢidüddin Fazlullah-ı 

Hemedânî tarafından yazılmıĢtır. Genel tarih niteliğindeki bu yapıt, Asya ve 

Avrupa kıtalarında yaĢamıĢ olan milletlerin, kurulmuĢ olan devletlerin, bunlar 

arasında cereyan etmiĢ olayların anlatımını nesnel bir Ģekilde kaleme almıĢ 

olması öneme haizdir. Moğolca ve Farsça yazılmıĢ bölümlerden oluĢmakta olan 

kitabın orijinali, Arapça’ ya da çevrilmiĢtir. Ġlki 1306-1307 yılında tamamlanmıĢ 

ve üç cilt olan versiyonu ve ardından 1310 yılında tamamlanmıĢ olan ikinci 

versiyonu dört ciltten oluĢmaktadır. 

Moğol tarihini anlattığı bilinen ‘’Altın Defter’’ ismindeki ilk cildi günümüze 

ulaĢamamıĢtır. Gazan Han’ın ölmesi üzerine yeni han Olcaytu’nun buyruğu ile 

ikinci cilt yazılmaya baĢlanmıĢtır. Üç bölümden oluĢmakta olan bu cildin orijinal 

nüshasının ilk bölümü Olcaytu’nun dünyaya geliĢi ile baĢlamaktadır. Hz. 

Âdem’den Abbasîlere, Ġlk Türk- Ġslam Devletlerinden Asyalı ve Avrupalı 

kavimler ve onların dinleri hakkında oldukça genel bilgiler mevcuttur. Üçüncü 

cildin bir nüshası Ġran’ın MeĢhed Ģehrinde Zeki Velidi Togan tarafından 

keĢfedilmiĢtir. 

Gazan Han ve Olcaytu dönemlerinde cereyan etmiĢ olayları bizzat kendisi 

kaleme almıĢ olan ReĢidüddin, diğer bölümleri kendi düzeni çerçevesinde farklı 

milletlerden rahiplere yazdırmıĢtır
1
. Biz çalıĢmamızda Türk Tarih Kurumu’nun 

basımı olan Prof. Ġsmail Aka, Prof. Dr. Mehmet Ersan ve Dr. Ahmad Hesamipour 

Khelejani tarafından çevrilmiĢ Ġlhanlılar kısmından, Ġlhanlı Hanlığı ile Türkiye 

Selçuklu Devleti münasebetleri ve bu hanlıkta görev almıĢ idarecilerin tespiti 

konusunda faydalandık
2
. 

                                                 
1
 Ramazan ġeĢen, ‘’Câmiu’t-Tevarih’’, DĠA, c. VII., Ġstanbul 1993, s. 132-134. 

2
 ReĢîdüddin Fazlullah, Câmiu’t-Tevarih (Ġlhanlılar kısmı), çev.: Ġsmail Aka, Mehmet Ersan, 

Ahmad Hesamipour Khelejani, TTK yay., Ankara 2013. 
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I.I.II. El- Evâmirü’l-Ala’iye
3
 

Eser, Ġranlı tarihçi Ġbn Bîbî tarafından Farsça kaleme alınmıĢtır. Eserini 

Moğol hâkimiyeti altında yazmıĢ olan Ġbn Bibi, onu bir Ġlhanlı devlet adamına 

sunmuĢ olmakla birlikte Moğollar’ın Türkiye Selçuklu Devletine karĢı Ģiddetli 

tutumlarını da anlatmaktan geri durmamıĢtır. Türkiye Selçuklu Devleti’ne ait 

bilgileri ihtiva eden en değerli eser olan El-Evâmirü’l-Ala’iye’nin günümüze 

nakledilmiĢ olan tek nüshası Süleymaniye Kütüphanesi’nde bulunmaktadır. 

Kitabın isminde iki kez Ala’iye kelimesi kullanılmıĢtır. Bunlardan birincisinin 

ünlü Ġlhanlı Tarihçisi ve devlet adamı olan Alaaddin Ata Melik Cûveynî’ye, 

ikincisinin ise Türkiye Selçuklu Sultanı I. Alaaddin Keykûbâd’a nispetle 

yazılmıĢtır
4
 

I.I.III. Monghol-un Niuça Tobça’an 

Moğol Ġmparatorluğu tarihinin ana kaynağı olan eser Türkçeye ‘’Moğollar’ın 

Gizli Tarihi’’ olarak çevrilmiĢtir. Yazarı ve kaleme alınmaya baĢlandığı tarih 

bilinmeyen eser, ihtimal dâhilinde 1240 yılında bitirilmiĢtir. Aslının Uygur harfleri 

ile yazıldığı tahmin edilse de orijinal nüsha bulunmamaktadır. Moğolların ataları, 

Cengiz Han’ın dünyaya geliĢi, Moğol Ġmparatorluğu’nun kuruluĢundan Ögedey 

Han’ın saltanat yılları ile Batı seferlerini konu almaktadır
5
. Kaynaktan Cengiz Hanın 

devletinin temellerini atmasından Ögedey Han zamanında da devam etmiĢ olan 

teĢkilatlanma hakkında yararlandık. Prof. Dr. Ahmet Temir tarafından Moğolların 

Gizli Tarihi isimli tercümesinin yanında Moğolların Gizli Tarihçesi adıyla Mehmet 

Levent Kaya’nın çevirisi ve notlarını da kaynak olarak kullandık
6
. 

I.I.IV. Müsâmeretü’l-ahbâr 

Ġlhanlılar’da yöneticilik yapmıĢ olan Mahmud b. Muhammed el-Aksarayî, 

Müsâmeretü’l-ahbâr ve müsâyeretü’l-ahyâr isimli eserini 1323 yılında yazmıĢ, 

Ġlhanlılar’ın Anadolu valisi TimurtaĢ’a armağan etmiĢtir. Bu eser Ġbn Bîbî’ye ait el-

Evâmirü’l-‘Alâ’iyye fi’l-umûri’l-‘Alâ’iyye’den sonra Türkiye Selçuklu Devleti 

                                                 
3
 Ġbn Bibi, El Evamirü’l-Ala’iye Fi’l-Umuri’l-Ala-iye (Selçuk Name), II, çev.: Mürsel Öztürk, 

Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 1996. 
4
 Abdülkerim Özaydın, ‘’Ġbn Bîbî’’, DĠA, c. 19, TDV yay, Ġstanbul 1999, ss. 379-382. 

5
 Abdulkadir Yuvalı, Ġlhanlı Tarihi, Bilge Kültür Sanat, Ġstanbul 2017, s.40. 

6
 Anonim, Moğolların Gizli Tarihi, çev. Ahmet Temir, TTK, Ankara 2016. 
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tarihine özgü en önemli kaynak olarak sayılmaktadır. Eser dört bölümden 

oluĢmaktadır. Büyük Selçuklular’ın kuruluĢundan inhitatına kadar seyretmiĢ olayları 

ihtiva eden üçüncü bölümden faydalandık
7
. Mürsel Öztürk tarafından çevrilmiĢ, 2000 

yılında Türk Tarih Kurumu yayınlamıĢtır
8
.  

I.I.V. Tarih-i CihangüĢâ 

Cuveyn’de doğmuĢ olan ve onlu yaĢlarında Moğollar’ın hizmetine girmiĢ olan 

Alaaddin Ata Melik tarafından yazılmıĢ, Moğol tarihi hakkında dikkate Ģayan bir 

eserdir. 1252 yılında yazılmaya baĢlanmıĢ olan ve üç ciltten oluĢan eser, yaklaĢık 

sekiz sene sonra tamamlanmıĢtır. Ġlk ciltte Cengiz Han’ın varlığından önce Moğollar, 

Cengiz Han’ın nasıl ortaya çıktığı, Cengiz Han’ın yasası; Uygurlar’ın itaate alınması, 

onların dinleri ve efsanelerine değinilmekle birlikte Ögedey ve Güyük Hanların 

zamanlarında meydana gelmiĢ olaylar ile ilgili bilgiler bulunmaktadır. Devamındaki 

ikinci ciltte HarzemĢahlar Devleti’nin tarihiyle birlikte bu devletin hâkimi olan 

Muhammed HarzemĢah ve onun oğlu Celaleddin HarzemĢah’ın saltanatlarındaki 

hadiseler teferruatlı bir Ģekilde ele alınmıĢtır. Yazar bu ciltte günümüzde 

ulaĢamadığımız eserlerden olan Ali b. Zeyd el-Beyhakî’nin kalemiyle yazılmıĢ 

MeĢâribü‘t-tecârib, Fahreddin er-Razî’ye ait olan Câmi’u’l-ulûm ve müellifi 

Sadreddin Ali b. Nâsır el- Hüseynî olan Ahbârü’d-devleti’s-Selcûkıyye’den 

faydalanmıĢtır. Üçüncü cildin içinde barındırdığı konular ise Ģöyledir: Mengü Kağan, 

Hülagu’nun Ġran’a gelmesi ve devamındaki faaliyetleri, Alamut Kalesi’nin ele 

geçirilmesi ve Ġsmâilîler’in sonu. 

Cüveynî, son ciltte kaydetmiĢ olduğu Alamut Kalesi’nin ele geçirilmesi gibi 

olayların çoğuna kendisi tanık olmuĢtur. Bununla birlikte, Hasan Sabbah’ın 

otobiyografisi ile Ġsmailîler’in itikadının dâhil olduğu SergüzeĢt-i Seyyidinâ’nın 

öncülüğünde, kim tarafından yazıldığı bilinmeyen Târih-i Cîl ü Deylem, Ġbnü’l 

Esir’in eserlerinden el- Kâmil ve yaĢadığımız bu çağa kadar ulaĢamamıĢ eserlerle 

birlikte ayrıca Alamut Kalesi’ndeki dökümanlardan yararlanmıĢtır
9
. Kaynakları 

                                                 
7
 Ġsmail Aka, ‘’Aksarâyî, Kerîmüddin’’, DĠA, c. II, Ġstanbul 1989, s. 293; Abdulkadir Yuvalı, a.g.e., 

Bilge Kültür Sanat, Ġstanbul 2017, s. 42. 
8
 Kerîmüddin Mahmud-i Aksarayî, Müsameret’ül-Ahbâr, çev.: Mürsel Öztürk, TTK, Ankara 2000. 

9
 Orhan Bilgin, ‘’Cûveynî, Atâ Melik’’, DĠA, c. VIII, Ġstanbul 1993, s.140;  Osman Gazi Özgüdenli, 

‘’Târîh-i CihângüĢâ’’, DĠA, c. XXXX, Ġstanbul 2011, s. 77-78. 
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açısından önemli bir eserdir. Ġngilizce, Arapça ve Moğolca tercümeleri yapılmıĢ olan 

eserin Türkçe çevirisi Mürsel Öztürk tarafından yapılmıĢtır
10

. 

II. Ġnceleme – araĢtırma eserleri 

Tezin konusu kapsamında Cengiz Han ve ardılları tarafından kurulmuĢ olan 

devletleri incelemek icap ettiğinden Türkiye Diyanet Vakfı Ġslâm Ansiklopedisi ‘nin 

temelinde bilgiler edinilmekle birlikte diğer tetkik eserlerden faydalanarak ayrıntıya 

ulaĢmaya çalıĢtık.  

Bu doğrultuda; V.V. Barthold’ un Orta Asya Türk Tarihi Hakkında Dersler ve 

Moğol Ġstilasına Kadar Türkistan; A. Y. Yakubovskiy’nin, Altın Ordu ve ÇöküĢü; 

Rene Grousset’in Bozkır Ġmparatorluğu; Mustafa Kafalı’nın Çağatay Hanlığı; 

Bahaeddin Ögel’in Çingiz Han’ın Türk MüĢavirleri; Abdulkadir Yuvalı’nın Ġlhanlı 

Tarihi; Ġlyas Kamalov’un Moğolların Kafkasya Politikası gibi değerli müelliflerin 

çalıĢmalarından faydalanmaya çalıĢtık. 

Ayrıca Özkan Dayı’nın Ġran Moğollarında Ġdarî Bürokrasi (1231-1295) adlı doktora 

tezinden istifade ettik. 

III. Moğolların Tarih Sahnesine ÇıkıĢı 

VI. yüzyıldan evveli aydınlatılamayan Moğol tarihi hakkındaki ilk bilgiler VII. 

yüzyılda Tang sülalesinin resmi tarihinin kaydedilmiĢ olduğu Chiu T’ang-shu ve 

Hsin T’ang-shu’da Moğollardan ufak ve öneme sahip olmayan bir kabile adı olarak 

bahsedilmektedir. Bu kabile Moğollar’ın ataları kabul edilen ġevey kabile 

gruplarının dâhilinde yer almıĢ ve ‘’Mêng-wu’’/ ‘’Mêng-wa’’ Ģeklinde 

isimlendirilmiĢtir. Günümüzde ulus adı olarak kullanılan Moğol ismi ilk kez Cengiz 

Han zamanında büyüyüp devlet ve hanedân ismi olarak kullanılmıĢtır. Arkeolojik 

kazılar sonucunda edinilen bilgilere göre Moğollar, M.Ö. II. bin yılından itibaren 

Türk kabilelerinin doğusunda bulunmuĢlar ve bu iki ırkın kabilelerinin arasındaki 

sınır Tula nehrinin membaları olmuĢtur. Moğollar bu dönemde Tula nehri membaları 

ve batı/güneybatı Mançurya arasındaki alanda bulunmuĢlardır
11

. 
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 Alaaddin Atamelik Cüveynî, Tarih-i CihangüĢâ, I,II, çev.: Mürsel Öztürk, Kültür ve Turizm 

Bakanlığı Yayınları, Ankara 1958. 
11

 Osman Gazi Özgüdenli, ‘’Moğollar’’, DĠA, C.30, TDV yay., Ġstanbul 2005, s. 225. 
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Büyük Hun devleti yıkıldıktan sonra Asya’da otorite boĢluğu oluĢmuĢ, bu 

boĢluk II. yüzyılın ikinci yarısına kadar Moğol asıllı Hsien Pi ve Juan-juanlar 

tarafından doldurulmuĢtur. VI. yüzyılın ikinci yarısından baĢlamak üzere sırasıyla 

Göktürk ve Uygurlar’ın egemenliğine girmiĢ olan Moğollar, bu süre zarfında Türk 

kültürü ile haĢır neĢir olmuĢlardır. Ġlerleyen zamanlarda güçlenmiĢ olan Moğol 

kabilelerinden bazıları X-XII. yüzyılda Ġç Asya’da ve Çin’in kuzeyinde Kitan Cürcen 

ve Karahitaylar isimleriyle anılmıĢ olan devletler kurmuĢlardır. 1206’da düzensiz 

Moğol kabilelerini birleĢtirip devlet kurmuĢ olan Timuçin, Cengiz Han unvanı ile 

tahta oturmuĢtur
12

. 

Cengiz Han’ın 1206’da Moğol siyasî birliğini sağlamasından sonra, Orta çağ 

Tarihinde dünya uluslarının siyasî güçlerini değiĢtirmiĢ olan Moğol Ġstilâsı, ilk olarak 

Çin üzerine düzenlenen seferlerle (1215) Orta Asya’da etkili bir Ģekilde baĢlamıĢtır. 

Daha sonra kısa bir zaman zarfında hızla Anadolu’yla birlikte Ön Asya’ya yayılmıĢ, 

oradan da Doğu Avrupa’ya sıçramıĢtır. Cengiz Han’ın fetihleriyle birlikte devletinin 

hudutları geniĢleyince, topraklarının idareleri ve yönetimleri zor olmaya baĢlamıĢtır. 

Öte yandan Cengiz Han’ın fetihlerini sürdürebilmesi ve bunu yaparken de devletinin 

mevcudiyetinin devam etmesini sağlamak için Ġmparatorluğu’nun topraklarının, 

yönetim konusunda yetenekli kiĢi veya kiĢiler tarafından idare edilmesi icap etmiĢtir. 

Zira Cengiz Ġstilâsının ve Moğol Ġmparatorluğu’nun duraklamasında da esas olacak 

olan toprakların geniĢlemesi, Moğol Ġmparatorluğu’nun idaresinin tek bir kiĢi 

tarafından yürütülmesini zor bir durum haline getirmiĢtir. Fethedilen bölgelerde 

Cengiz Han tarafından ve onun neslinden gelenlerin kurmuĢ oldukları devletlerin 

hanları tarafından birtakım kiĢilere yönetimde görevlendirmeler yapılmıĢtır. 

Görevlendirmelerde Moğol asıllı olmayan bürokratlar bulunmuĢtur. Sebebi ise 

Moğollar’ın askerlik dıĢında yer aldığından idareciliği hakir görmeleri olmuĢtur. 

Görev alan devlet adamları genellikle Çinli ve Uygurlardan seçilmekle 

birlikte bunların içerisinde Müslüman Türkler de bulunmaktadır. Cengiz Han’ın 

ardılları olan Çağatay, Ġlhanlı ve Altın Orda Hanlıkları’nın zaman içerisinde 

TürkleĢmiĢ ve ĠslamlaĢmıĢ olduklarını bilmekteyiz. Buna etki eden olan pek çok 

unsurun olduğu Ģüphesizdir. Ancak bahsi geçen hanlıkların Müslüman ve Türk 
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coğrafyasına egemen olduğu da apaçıktır. Bu bağlamda Moğol Devletlerinde görev 

almıĢ olan Müslüman Türklerin bu değiĢime katkısına dikkat çekmek maksadı ile bu 

çalıĢmamız ortaya çıkmıĢtır. TürkleĢmemiĢ ve ĠslamlaĢmamıĢ olan yalnızca Çin’e 

çekilen Kubilay Hanlığı kalmıĢ olduğundan bu hanlık konumuz dâhiline 

alınmamıĢtır. Moğol Devletleri’nin siyasî durumlarına kısaca değinilmiĢ ve ardından 

Müslüman ve Türk devlet adamları sırasıyla ele alınmıĢtır. 

Birinci Bölüm 

I. Moğol Devletleri’nin Siyasi Durumu 

I.I. Moğol Ġmparatorluğu 

 

Moğollar’ın reisi Yesugey Bahadır ve Houlen’in oğlu olan Timuçin Onon 

nehrinin sağ kıyısında yer alan Boldok’ta doğmuĢtur (1155). Küçük yaĢta babasını 

kaybetmiĢ olan Timuçin, Tayciutlar baĢta olmak üzere Merkitler ve diğer pek çok 

kabile ile mücadele ederek devletinin temellerini atmıĢ ve 1195 yılına kadar çok 

sayıda kabileyi hâkimiyeti altına almıĢtır. 1202 yılında Tatarları mağlup etmiĢtir
13

. 

1206 yılında baĢta Nayman, Tayang Han, Ong Han ile Kutugu beki olmak 

üzere tüm bozkır hükümdarlarının katılmıĢ olduğu bir kurultayı toplamıĢ olan 

Timuçin, bu kurultayda han ilan edilmiĢ ve Cengiz Han unvanıyla Moğol Devleti’nin 

baĢına geçmiĢtir
14

.  

1226 yılına kadar fetihlerde bulunan ve sınırlarını geniĢletmiĢ olan Cengiz 

Han, bu yılda vasiyetini açıklayarak Ögedey’i varis olarak atamıĢtır. Yasanın
15

 

korunmasını Çağatay’a, orduların idaresini ise en küçük oğlu Tuluy’a vermiĢtir. 1227 

yılında ölen Cengiz Han, Burhan Haldun dağının eteğine defnedilmiĢtir
16

.  

                                                 
13

 Mustafa Kafalı, ‘’Cengiz Han’’, DĠA, c. 7, TDV yay., ss. 367-369, s. 367. 
14

 Gizli tarih s.82. 
15

Hükümdarın emirleri ve cezaları olan yasa, farklı devletlerde çeĢitli anlamlara bürünmüĢtür. Diğer 

bir Moğol Devleti olan Ġlhanlılarda ölümle mahkûm edilme adını almıĢtır bkz. Fethi Gedikli, ‘’Yasa’’, 

DĠA, c. 43., TDV yay., Ġstanbul 2013, s. 336-340. 
16

 Kafalı ‘’Cengiz Han’’, s. 368. 
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I.I. Çağatay Hanlığı 

Çağatay Hanlığı, adını Cengiz Han’ın Börte Hatun’dan doğmuĢ olan ikinci 

oğlu Çağatay’dan almaktadır. Cengiz Han sağlığında Moğol veraset geleneğine 

göre ülkesini oğulları arasında paylaĢtırmıĢ, Çağatay’a da doğuda Uygur ülkesinden 

batıda Semerkant ve Buhara’ya kadar olan bölgeyi bırakmıĢtır. Ancak Cengiz 

Han’ın yerleĢik halka ve atlı-göçebe topluluklara farklı idare sistemi 

uygulamasından sebeple, Çağatay’a ait Buhara, Semerkant, KaĢgar, Hocent ve 

Fergana Ģehirlerinin yönetimi doğrudan büyük hana karĢı sorumlu sivil valilere 

bırakılmıĢtır. Babasından sonra en iyi yasa uygulayıcısı ve koruyucusu olarak 

bilinen Çağatay, bu özelliğinden dolayı olacak ki kendisine ait toprakları müstakil 

hale getirmek için uğraĢmamıĢtır. 

Cengiz Han öldükten sonra veliahtı Ögedey’in 1229 kurultayında
17

 büyük 

Kaan seçilmesi üzerine Çağatay ona bağlılığını bildirmiĢ, yaĢayan en büyük Cengiz 

oğlu olmasından ve yasa hususundaki hassasiyetinden ötürü, yasanın uygulanması 

söz konusu olduğu zaman son söz onun olmuĢtur. Bundan dolayı Çağatay Han 

günlerini bazen büyük kağan Ögedey’in yanında, bazen de Ġli civarındaki kıĢlak ve 

yaylakta geçirmiĢtir. Ölüm tarihi ile ilgili tarihçiler arasında fikir birliği yoktur. Bir 

kısım tarafından kardeĢi Ögedey Kağan’dan yedi ay önce Mayıs 1241’de, baĢka 

kısım tarafından da 1242 yılında ölmüĢ ve ölmeden önce tahtını torunu olan Kara 

Hülagu’ya bıraktığı kaydedilmiĢtir
18

. 

1246 Kurultayında büyük kağan seçilmiĢ olan Güyük, Çağatay Han’ın 

büyük oğlu Yisün-Mengü’nün hayatta olduğunu ve oğul dururken torunun tahta 

çıkmasını uygun görmediğini belirterek Çağatay Hanlığı’na Yisün-Mengü’yü 

geçirmiĢtir. Ancak devlet iĢleri yürütmede gönülsüz olan Yisün-Mengü yerine iĢleri 

hanımı TayĢi Hatun ve veziri Bahaeddin Merginâni üstlenmiĢlerdir. 1251 yılında 

toplanan kurultayda Mengü’nün han seçilmesiyle Kara Hülagü tekrar Çağatay 

                                                 
17

 Ġlk Türk Devletlerinde görülen hükümdar, hatun, boy beyleri ve diğer ileri gelenlerin bulunduğu, 

devlet iĢlerinin görüĢüldüğü danıĢma meclisi olan toy’un benzeridir. Toplanma, meclis, kongre 

anlamlarına gelmektedir bkz. Ahmet TaĢağıl, ‘’Kurultay’’, DĠA, c. Ek-2, TDV yay., Ġstanbul 2016, ss. 

94-95. 
18

 Abdülkadir Yuvalı, ‘’Çağatay Han’’, DĠA, Ġstanbul 1993, VIII, ss. 176-177; a.mlf., ‘’Çağatay 

Hanlığı’’, DĠA, Ġstanbul 1993, VIII, s177; Nadir Devlet, ‘’Çağatay Devleti’’, DoğuĢtan Günümüze 

Büyük Ġslam Tarihi, Çağ Yayınları, Ġstanbul 1988, IX, s.302; Mustafa Kafalı, Çağatay Hanlığı, ss. 

86-88. 
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Han’ı olarak tayin edilmiĢse de emrindeki orduyla birlikte Çağatay Ulusuna doğru 

giderken yolda ölmüĢtür
19

. Bunun üzerine Kara Hülagü’nün dul kalan karısı Organa 

Hatun oğlu Mübarek ġah adına naibe olarak ülke yönetimini eline almıĢ, vezir 

HabeĢ Amid ve oğlu Nasreddin de devletin devamlılığını sağlamıĢlardır. Organa 

Hatun, Çağatay Hanlığı’nı 1252’den 1261’e kadar yönetmiĢtir.  

1259’da büyük kağan Mengü’nün ölümünden sonra kardeĢleri Kubilay 

Kağan ve Arık Buka kağanlık tahtını ele geçirmek için mücadele etmiĢler ve her 

ikisi de kağanlığını ilan ermiĢlerdir. Arık Buka, Çağatay’ın torunu ve Baydar’ın 

oğlu olan Algu’yu Çağatay Hanı tayin etmiĢ, ancak Algu, Arık Buka adına Hanlık 

topraklarından topladığı erzak ve askerî malzemeleri Arık Buka’nın teslim almak 

için gönderdiği memurlara vermemiĢtir. Kubilay ile Arık Buka arasındaki taht 

mücadelesinden faydalanarak bağımsız han gibi davranmıĢ, naibe Organa Hatun ile 

de evlenerek yerini sağlamlaĢtırmıĢtır. Dana önce kağanlık umumî valisi olan 

Mesud Yalavaç’ı da eski görevine iade etmiĢtir. Ancak Mesud Yalavaç bundan 

sonra vergileri kağan adına değil, Algu Han adına toplamıĢtır. Bu sebeple Algu, 

Çağatay Hanlığı’nın gerçek kurucusu olarak kabul edilmiĢtir. 

Algu, Kıpçak hanı Berke ile harp etmiĢ ve tahrip olunan Otrar ve Harezm 

Ģehirlerini almak suretiyle Çağatay Hanlığı’nın sınırlarını geniĢletmiĢtir. Ayriyeten 

Afganistan üzerine kuvvetler göndererek buradaki hâkimiyet ini de 

sağlamlaĢtırmıĢtır. Algu ölmeden önce Kubilay’ın desteğini almıĢ ve onun düĢmanı 

Kaydu’ya karĢı mücadele etmiĢtir. O, 1266’da Doğu Çungarya’da ölmüĢtür. 

Algu’nun ölümünden sonra, Organa Hatun’un oğlu ve Müslüman olan ilk 

Çağataylı olan Mübarek ġah han ilan edilmiĢtir. Fakat büyük kağan Kubilay, bir 

baĢka Çağataylı olan Mütügen’in oğlu Barak’a yarlık
20

 vererek onu desteklemiĢ, 

Barak Mübarek ġah ‘ı tahttan indirerek kendisini Çağatay Hanı ilan etmiĢtir. 

Kubilay’dan uzaklaĢmak isteyen Barak Han, aynı zamanda Tarbagatay’da Imıl 

üzerinde hüküm süren ve diğer Cengizoğulları üzerinde hâkimiyet kurmak isteyen 

                                                 
19

 Kafalı, a.g.e., s. 91; Yuvalı, ‘’Çağatay Hanlığı’, s.177. 
20

Türkçe ve Moğolca emir, buyruk, ferman anlamlarına gelmektedir. Hükümdarın yarlık verdiği kiĢi 

ve kurumlar imtiyazlar kazanırdı. BaĢlangıçta sözlü olan yarlıklar sonraları Uygurlar’ın etkisiyle 

birlikte yazılı hale getirilmiĢtir. bkz. Ġlyas Kemaloğlu, ‘’Yarlık’’, DĠA, c.43, Ġstanbul 2003, ss. 334-

335. 
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Kaydu ile mücadele etmiĢtir. Kıpçak Han’ı Mengü Timur’un desteğini alan Kaydu, 

Barak’ı mağlup edip onu anlaĢmaya mecbur etmiĢtir
 21

. 

1269 yılında Talas’ta
22

 bir uzlaĢma kurultayı toplanmıĢ ve toplanan 

kurultayda Ögedey ve Çağatay sülalelerinin baĢbuğluğunu Kaydu Han’ın elde 

etmesiyle kurultay onun baĢkanlığında toplanmıĢtır. Ġki ulus siyasî anlamda 

‘’anda’’ olmuĢlar, Çağatay Hanlığı Kaydu’nun hâkimiyetine girmiĢtir. Böylece 

Hanlığa Algu Han ile doğan istiklâl güneĢi, Kaydu Han ile gölgelenmiĢtir. 

Kurultayda ayrıca kırlık ve Ģehirlik halkların mülklerinin korunacağı, Ģehzadelerin 

bozkırdaki veya dağlık yerlerdeki otlaklarla yetinip, sürülerini ekili yerlerden uzak 

tutmaları ve Ģehirlerin idaresine karıĢmamaları kararları alınmıĢtır. Buhara’da 

Ġslamiyet’i kabul edip Gıyaseddin lakabını alan Barak Han, bir ihtimale karĢı 

Kaydu’nun himâyesindekileri ona karĢı kıĢkırttığı için Kaydu’nun isteğiyle 

zehirlenerek öldürülmüĢtür
23

. 

Barak Han öldükten sonra Nikibey (1271-1274) ve Buka Timur (1274-

1277) art arda kısa süreli olarak Çağatay Han’ı olmuĢlardır
24

. Buka Timur Han’ın 

ölümünden sonra Barak Han’ın beĢ oğlundan ikincisi olan Tuva Kaydu’dan yarlık 

alarak Çağatay Han’ı makamına geçmiĢ ve otuz yıllık saltanatı boyunca Hanlık 

sınırlarındaki tahrip olan Ģehirler onarılmıĢtır
25

. Tuva Han’ın ölümünden sonra 

yerine oğlu Küncük Han (1307-1308) ve ondan sonra Taliku Han (1308-1309) 

geçmiĢ, bu ikincisi kardeĢi Kebek tarafından çadırında öldürülmüĢtür. 1309 yılında 

toplanan kurultayda Kebek’in kardeĢi Esen Buka han ilan edilmiĢtir. Onun 

zamanında Hanlık toprakları Ceyhun Nehri’ne kadar Kubilay Han tarafından ele 

geçirilmiĢtir
26

. 

Esen Buka Han’dan sonra tahta kardeĢi Kebek geçmiĢtir ve 1326 yılına 

kadar ülkeyi yönetmiĢtir. Kebek Han zamanında Hanlık için iki önemli geliĢme 

                                                 
21

 Kafalı, a.g.e., ss. 98-101; Yuvalı, ‘’Çağatay Hanlığı’’, s. 177; Devlet, ‘’Çağatay Devleti’’, s.303; 

Rene Grousset, Bozkır Ġmparatorluğu, (çev. M. ReĢat Uzmen), Ötüken Yayınları, Ġstanbul 1980, 

s.318. 
22

 Vassâf’a göre 1267’de Semerkand’ın kuzeyinde Katvân bozkırında (Kafalı, a.g.e., s.320.) 
23

 Kafalı, Çağatay Hanlığı., ss. 108-110; Grousset, Bozkır Ġmparatorluğu., ss.318-320; Yuvalı, 

‘Çağatay Hanlığı’’, s.177; Devlet, ‘’Çağatay Devleti’’, s.304. 
24

 Yuvalı, ‘’Çağatay Hanlığı’’, s. 177. 
25

 Kafalı, a.g.e., s.118. 
26

 Devlet, ‘’Çağatay Devleti’’, s.305; Yuvalı, ‘’Çağatay Hanlığı’’, s.177. 
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olmuĢtur. Bunlardan birincisi gümüĢ sikke, dinar ve dirhemlerin kesilmesidir. Bu 

sikkelere daha sonra ‘’kebekî’’ denilmiĢtir. Ġkinci önemli geliĢme Kebek Han’ın 

Buhara’nın güneydoğusundaki NahĢeb’i (KarĢı) baĢkent olarak seçmesiyle ülkenin 

siyasî merkezinin Maverâünnehr’e kaymasıdır. Onun ölümünden sonra tahta 

Ġslamiyet’i seçip Alâeddin adını alan kardeĢi TarmaĢirin (1326) geçmiĢtir
27

. 

TarmaĢirin, Ġlhanlılar’a karĢı Delhi Sultanı Muhammed ile ittifak kurmak 

istediyse de Mâveraünnehr’de oturması ve Ġslam ülkeleriyle yakınlaĢması atlı-

göçebe hayatı sürdüren ve Moğol geleneklerine bağlı olan çevrelerce 1334 

ayaklanmasıyla tahttan indirilerek öldürülmüĢtür. Bu, Maverâünnehr’de otuz yıldan 

fazla süren anarĢiye sebep olmuĢ ve yerleĢik ve Müslüman halk ile Moğol 

geleneklerine bağlı atlı-göçebeler olmak üzere hanlığın ikiye ayrılmasına sebep 

olmuĢtur. Maverâünnehr kolu KarĢı merkezinde devamlılığını sürdürürken, 

Moğolistan kolu Ġli havzasına taĢınmıĢtır. AnarĢi ortamında Türkmen beylerinin 

nüfuzu gün geçtikçe artmaya baĢlamıĢtır. 

XIV. yüzyılın ikinci yarısında Kazan Timur Han’ın (1343-1346) ortaya 

çıkmasıyla bu dönem sona ermiĢtir. Timur Han baĢta Türkmen beylerinin 

desteğiyle hanlığını korumuĢ olsa da yine onların isyanı sonucu tahttan indirilerek 

öldürülmüĢtür. Aynı tarihlerde hanlığın Maverâünnehr’e hakim olan batı kolu 

Türkmen beylerinin idaresine girmiĢ ve bunların içinde en nüfuzlusu olan Emir 

Kazgan devletin baĢına geçmiĢtir (1346). Emir Kazgan’ın zamanında Hanlığın 

Maverâünnehr kısmında Türkler güç kazanmıĢtır. Emir Kazgan, Türkmen beyi 

olmasına rağmen atlı-göçebe hayatı tercih etmiĢtir ve yerleĢik halkın arazilerine 

zarar vermediği için onların sevgisini kazanmıĢtır. Mamafih ondan sonra yerine 

geçen oğlu Abdullah aynı derecede baĢarılı olamamıĢ, babasının ölümünden sonra 

Maverâünnehr’i iĢgal eden Tuğluk Timur’a karĢı koyamamıĢtır. Onun Semerkand’ı 

baĢĢehir yapması tasvip edilmediğinden tahttan indirilmiĢtir
28

. 

Abdullah’tan sonra Emir Kazgan’ın torunu Emir Hüseyin tahta geçip, önce 

Timur Hüseyin ile iĢbirliği yaparak Tuğluk Timur’u, sonra da Timur Hüseyin’i 

bölgeden uzaklaĢtırmıĢ ve 1370’lerde Maverâünnehr’e fiilen hâkim olmuĢtur. 

                                                 
27

 Yuvalı, ‘’Çağatay Devleti’’; s. 178. 
28

 Yuvalı, ‘’Çağatay Devleti’’; s. 178. 
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Timurlular’ın 1448’de Maverâünnehr’i istila etmesinden sonra ne onun ne de 

Çağatay prensleri ve Ögedey soyundan gelen emirlerin etkinliği kalmamıĢtır
29

. 

Timur, 1365’te Hanlığın Maverâünnehr kolu olan Batı Türkistan’ı hâkimiyet 

altına aldıktan sonra, Almalığ, KaĢgar, ve Aksu’yu merkez yapan Moğolistan kolunu 

yani Doğu Türkistan topraklarındaki Çağatay hanedanından gelen küçük hanları 

himayesi altına almıĢ olsa da, Timur Devleti zayıflayınca Çağataylılar yeniden 

mücadele etmeye baĢlamıĢtır
30

. 

Hanlık topraklarındaki son Çağataylılar’dan Veys Han’ın (ö. 1462) iki oğlu 

II. Esen Buka (ö.1462) ve Yunus (ö.1487) Çağatay topraklarını aralarında 

bölüĢmüĢlerdir. Yunus Han’ın torunu Bâbür, TaĢkent’i Timurlular’dan alarak hanlığı 

kısa süreliğine ihya etmiĢtir. Nitekim onun oğlu Ahmed Han (1487-1514), Bâbür’ü 

yenilgiye uğratıp Batı Türkistan’da hâkimiyet kuran ġeybanî Han’ın üstünlüğünü 

kabul etmiĢtir. Onun ölümünden sonra yerine geçen Seyyid Han zamanı (1514-

1533), Doğu Türkistan’daki Çağataylılar neslinin son parlak dönemini teĢkil etmiĢtir. 

XVII. yy sonlarında doğu toprakları, bölgede aktif olan dinî liderlerin eline 

geçmesiyle Çağatay hanedanının bu kolu da ortadan kalkmıĢtır
31

. 

I.II. Altın Orda Hanlığı  

Cengiz hanın büyük oğlu Cuci’ye miras olarak –Moğol adetleri gereği- 

imparatorluk merkezine en uzakta kalan yerler verilmiĢtir. Cengiz han sağlığında bu 

yerleri kabaca Selenga’nın batısında kalan topraklar olarak ifade etmiĢtir. Buradan 

hareketle Moğol ordularının Selenga’nın batısında kazanmıĢ oldukları yerler ‘’Moğol 

atlarının tırnaklarının vardığı hudutlara kadar’’ Cuci’nin hissesine devredilmiĢtir
32

. 

Moğolların Hârizm’in merkezi olan Gürgenç’i istilasından sonra Cuci’nin 

toprakları Hârizm ile beraber ĠrtiĢ’le Ġdil’e kadar olan Batı Sibirya topraklarını ihtiva 

etmiĢtir. Cengiz han’ın Cebe ve Sübütey adlı kumandanları Hârizm’den Kafkasya’ya 

ilerlemiĢlerdir. Kıpçak ve Alanlar’ın toprakları olan Kuzey Kafkasya’ya vardıktan 

sonra evvela Alanlar’ı, ardından Kıpçaklar’ı yurtlarından etmiĢlerdir. Volga ve 

                                                 
29

 Yuvalı, aynı yer. 
30

 Yuvalı, aynı yer. 
31

 Ahmet TaĢağıl, ‘’Türkistan’’, DĠA, 2012, XXXXI, s.556; Yuvalı, ‘’Çağatay Hanlığı’’, s.178. 
32

 V.V. Barthold, Orta Asya Türk Tarihi Hakkında Dersler, Emel Matbaa Sanayi, Ankara 1975, s. 

223-224. ; Wilhelm Von Rubruk, Moğolların Büyük Hanı’na Seyahat, s.56. 
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Dinyeper’e göç eden Kıpçaklar’ı takip ederek Kırım’a ulaĢmıĢ olan Cebe ve 

Sübütey, bir keĢif seferi olan bu askerî harekâtın sonunda (1223)
33

 Sudak’ı ele 

geçirmiĢlerdir
34

. 

Cengiz Han’dan sonra tahta geçmiĢ olan Ögedey Han, kardeĢi Cuci’nin oğlu 

Batu’yu batı seferine görevlendirmiĢtir. 1237’de baĢlayan batı seferi aralıklarla 

beraber dört yıl sürmüĢtür. Doğu Avrupa’nın mühim bir bölümünün zapt edilmiĢ 

olduğu bu seferde Batu, ilk iĢ olarak Volga Bulgarları’nı ortadan kaldırmıĢtır
35

. 

Seferin baĢladığı yılın sonlarına doğru Moskova baĢta olmak üzere Rus 

knezliklerine ait birçok kale ve Ģehir Batu komutasındaki Moğol ordusu tarafından 

birkaç ay içerisinde ele geçirilmiĢtir. Batu, buradan Kuman Türkleri üzerine yürüyüp, 

onları batıya doğru dağıttıktan sonra 1240 yılının son ayında Ukrayna steplerindeki 

büyük bir knezlik olan Kiyef’i zapt etmiĢtir. Daha sonra Avrupa’ya yönelmiĢ olan 

Batu Han ve orduları 1242 yılında Polonya’dan itibaren Macaristan ve Avusturya’yı 

takiben Dalmaçya kıyılarına kadar olan bölgeyi yağmalamıĢ ve buradan DeĢt-i 

Kıpçak’a geri dönmüĢtür
36

. 

Cuci ulusunun lideri Batu han, batı seferinin sonunda, kazanmıĢ olduğu 

baĢarıların ardından Saray Ģehri merkez olmak üzere kendi egemenliğini 

kurmuĢtur
37

. Batu hanın kurmuĢ olduğu bu devlet; Moğol dilinde otağ/çadır
38

 

anlamındaki ‘’orda’’ sözcüğü ile devletin kurucusu olan Batu’nun otağının üst 

bölümünün altın yaldızı ile bezeli oluĢundan dolayı altın ve orda sözcüklerinin 

birleĢtirilmesi sonucu Altın Orda adını almıĢtır
39

. Bu isim çoğunlukla Rus 

kaynaklarında böyle anılıp, doğu kaynaklarında Cuci ulusu veya Gök Ordu olarak 

adlandırılmıĢtır
40

.  

                                                 
33

 Nadir Devlet, ‘’Altın Ordu’’, DoğuĢtan Günümüze Büyük Ġslam Tarihi, Çağ Yayınları, Ġstanbul 

1988, IX, s.103. 
34

 Mustafa Kafalı, ‘’Cuci Han’’, DĠA, 1993 Ġstanbul, VIII, s.78-79; A. Y. Yakubovskiy, Altın Ordu 

ve ÇöküĢü, (çev. Hasan Eren), Millî Eğitim Basımevi, Ankara 1976, s. 35. 
35

 Mehmet Saray, ‘’Altın Orda Hanlığı’’, DĠA, 1989 Ġstanbul, II, s. 538. 
36

 Mehmet Saray, ‘’Altın Orda Hanlığı’’, DĠA, s. 539; A. Y. Yakubovskiy, Altın Ordu ve ÇöküĢü, 

s.41. 
37

 Ġlyas Kemaloğlu, ‘’Saray’’, DĠA, c. 36, TDV yay., Ġstanbul 2009, ss. 121-122. 
38

 Ġlyas Kamalov, Moğolların Kafkasya Politikası, Kaknüs yay, Ġstanbul 2003, s. 24. 
39

 Mehmet Saray, ‘’Altın Orda Hanlığı’’, DĠA, s. 538. 
40

 A. Y. Yakubovskiy, a.g.e. , s. 43. 
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1241 yılında iki hanın; imparatorluk hanı Ögedey’in ve Türkistan hanı 

Çağatay’ın ölmesi üzerine Batu han hareket alanını geniĢleterek dikkatini doğuya 

vermiĢtir. Batu,  Ögedey han’dan sonra tahta geçmiĢ olan Mengü han ile anlaĢmıĢ ve 

Çağatay ulusuna ait olan Mâverâünnehr’i fiilî hâkimiyet alanına katmıĢtır. Moğol 

hâkimiyeti içerisinde yer almıĢ olan Ġran topraklarından bir kısmı Batu’ya tahsis 

edilmiĢ ve o da bu yerlerin idaresi için kendi memurlarını atamıĢtır
41

. 

Hâkimiyet alanı içerisinde ticaretin canlanması ve posta teĢkilatı konularında 

titizlikle çalıĢmıĢ olan Batu Han 1256 yılında öldükten sonra Mengü han Altın Ordu 

tahtını onun oğlu Sartak’a vermiĢse de Sartak tahta oturamadan Altın Ordu yolunda 

iken ölmüĢtür (1257)
42

. Onun yerine kardeĢi Ulakçı getirilmiĢ, ancak o da aynı yıl 

hayata veda etmiĢtir. Böylelikle 1257 yılında Altın Ordu tahtındaki üçüncü ve nihai 

sahibi Batu’nun kardeĢi Berke olmuĢtur
43

. Necmettin Kübra’nın öğrencisi ġemseddin 

Baherzî’den etkilenerek Müslümanlığı kabul etmiĢ olan Berke
44

, hanlığın içinde 

meydana gelmiĢ olan baĢkaldırıları sonlandırmaya muvaffak olmuĢ, hanlıktan ayrılan 

Galiçya kralına da yeniden boyun eğdirmiĢtir
45

. 

Mengü hanın kardeĢi Hülagu, kalabalık bir Moğol ordusu ile birlikte Ġran’ı 

(1256) ve Bağdat’ı (1258) iĢgal edip, Abbasî halifesini ortadan kaldırarak kendi 

ulusuna ait bir devlet kurmaya çalıĢtığı vakit Altın Ordu hanı Berke de kendi 

birliklerini Hülagu’ya yardım olarak göndermiĢtir. Berke, yardımlarına karĢılık 

ganimet payı olarak Ġran topraklarında kendisine tahsis olunmuĢ bir kısım elde etmiĢ 

ancak bunula yetinmemiĢ, Azerbaycan topraklarını da kendi devletine katmak 

istemiĢtir. Bu sebeple iki Moğol devleti arasında yaklaĢık bir asra yakın sürmüĢ olan 

savaĢlar meydana gelmiĢtir
46

. 

                                                 
41

 A. Y. Yakubovskiy, a.g.e., s. 54. 
42

 V.V. Barthold, Moğol Ġstilasına Kadar Türkistan, hzr. Hakkı Dursun Yıldız, Kervan Yayınları, 

Ġstanbul, 1981, s. 613. 
43

 A. Y. Yakubovskiy, a.g.e., s. 57. 
44

 Rivayete göre Berke Ġslam ülkelerinin iĢgali sırasında doğmuĢ, sütannesinin Müslüman olmasını 

isteyen babası Tulu, böylelikle oğlunu Müslüman yaptığını duyurmuĢtur bkz Minhâc Sirâc el- 

Cüzcânî, Tabakât-ı Nâsırî (Moğol Ġstilasına Dair Kayıtlar), (çev. Mustafa Uyar), Ötüken, Ġstanbul 

2016, s.104.; Ayrıca Cûzcânî Berke’nin Hocend’de Kur’an-ı Kerim okumayı da öğrendiğini haber 

vermektedir bkz. Barthold, Moğol Ġstilasına Kadar Türkistan, s.614. ; Ġlyas Kamalov, Moğolların 

Kafkasya Politikası, s. 43-44. 
45

 Mehmet Saray, ‘’Altın Orda Hanlığı’’, DĠA, 1989 Ġstanbul, II, s. 539. 
46

 Yakubovskiy, a.g.e., s. 58-59.; Ġlyas Kamalov, Moğolların Kafkasya Politikası, 2003 s. 64. 



 

 

14 

 

Moğol Ġmparatorluğu hanı Mengü’nün 1259’daki ölümü, onun oğulları 

Kubilay ile Arıkbuğa arasında taht mücadelesi olmasına sebebiyet vermiĢtir. Bu 

mücadele sonucunda Kubilay Çin’de, Arıkbuğa Moğolistan’da kağan olmuĢlar ve 

Kubilay imparatorluğun merkezini Karakurum’dan Pekin’e taĢımıĢtır (1260). Bu 

naklin, imparatorluğu diğer Moğol uluslarına mesafe olarak uzaklaĢtırmıĢ olmakla 

beraber hem Altın Ordu’nun bağımsızlığı, hem de Kubilay-Arıkbuğa mücadelesinin 

getirmiĢ olduğu kargaĢa ortamından faydalanmıĢ olan Çağatay ve Ögedey uluslarının 

eski topraklarına yeniden sahip olmalarına uygun ortam oluĢturmuĢtur
47

. 

 Berke Han Mısır sultanı Baybars ile ittifak kurup Ġlhanlı hanı Hülagü’nün 

Altın Orda üzerindeki emellerine son verdirmek için ona karĢı savaĢ açmıĢ ve bu 

savaĢı kazanmıĢtır. Fakat aynı baĢarıya daha sonraki Ġlhanlı hanı olan Abaka’nın 

karĢısında ulaĢamamıĢtır. SavaĢtan mağlubiyetle dönerken yolda hastalanarak 

ölmüĢtür(1266)
48

. 

Berke Han’dan sonra Altın Ordu Hanlığı’nın baĢına Mengü Timur (1266-

1280) geçmiĢtir.  Mengü Timur zamanında Altın Ordu- Ġlhanlı çatıĢmaları devam 

etmiĢ, Mengü ile Ġlhanlı hanı Abaka karĢı karĢıya gelmiĢlerdir. Bu iki Moğol 

Devleti’nin aralarındaki çatıĢmalar Mısır’a hâkim olan Memlûkler’in siyasî 

çıkarlarına fayda sağlamıĢ olduğu için Mengü Timur Memlûk Sultanı Baybars  

tarafından desteklenmiĢtir
49

. Mengü Timur on dört yıl süren hâkimiyeti boyunca 

devletin siyasî birliğini korumuĢtur. Ancak Mengü’den sonra 1287’ye kadar hanlığın 

tahtına geçmiĢ olan Tuda Mengü Han zamanında siyasî birlik bozulmaya yüz 

tutmuĢtur. 1287’yi takip eden yirmi beĢ yıllık sürede, Altın Orda Hanlığı birinci 

fetret dönemini yaĢamıĢtır. Ġlk olan bu fetret dönemi, XIV. yüzyılın ilk çeyreğinde 

Özbek ve Canıbek hanların saltanatları devrinde (1315-1357) sona ermiĢ ve siyasî 

bütünlük tekrar sağlanmıĢtır. Ancak Berdibeg Han’ın döneminde Altın Orda 

Hanlığı’nda yeniden karıĢıklıklar baĢ göstermiĢtir. 1360 yılını takip eden yirmi yıl 

boyunca hanlık makamına on dört han geçmiĢtir. Bu on dört kiĢiden hiçbiri 

hükümdarlık savaĢlarında beylerin ve prenslerin devlete zarar vermesini 

önleyememiĢtir. Hanlığın içindeki karıĢıklıklardan Litvanya Dükalığı ve Podolya 

                                                 
47

 Yakubovskiy, a.g.e., s. 57,65. 
48

 Mehmet Saray, ‘’Altın Orda Hanlığı’’, DĠA, 1989 Ġstanbul, II, s. 539. 
49

 A. Y. Yakubovskiy, a.g.e., s. 65. 
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Prensliği faydalanmıĢ ve bağımsızlıklarını ilan etmiĢlerdir. DeĢt-i Kıpçak’ın 

batısında bulunan Tatar beyleri isyan ettikleri sırada Litvanyalıları örnek almıĢ olan 

Ruslar, baĢlarında Dimitri Donskoy olduğu halde isyan etmiĢler ve 1380’de Altın 

Orda ordusuna karĢı baĢarılı bir Ģekilde mücadele etmiĢlerdir
50

.  

Altın Orda batıda bunlarla uğraĢırken, doğuda Çağatay Hanlığı’nın 

yıkılmasından sonra kurulmuĢ olan Timur Devleti ile karĢı karĢıya gelmiĢtir. 

ToktamıĢ Han Altın Orda’nın baĢına yeni geçtiği sıralarda onu destekleyen Timur ile 

Azerbaycan meselesi yüzünden iki kez, Kondurca’da (1391) ve Terek’te (1395) 

savaĢmıĢ ve ikisinde de yenilmiĢtir. Timur ile yapılmıĢ olan bu iki savaĢ sonrasında 

Altın Orda Hanlığı yıkılmaya baĢlamıĢtır. Altın Orda Hanlığı’nda etkili olan Timur, 

adaĢı Timur Kutluk’u hanlığın baĢına geçirmiĢ (1394) ancak onun saltanatı uzun 

olmayıp dört yıl sürmüĢtür. Kutluk’tan sonra Edige Mirza hanlığın yönetimine 

geçmiĢ ve on dokuz yıl süren saltanatının sonunda baĢa Uluğ Muhammed Han 

geçmiĢtir. Ancak egemenlik mücadelesini baĢlatmıĢ olan prensler onu tahttan 

indirmiĢler ve Barak, Mâveraünnehr’de hâkim olan Uluğ Bey’in destekleriyle 

hükümdarlığını ilan etmiĢtir (1425). Uluğ Muhammed, iki sene sonra (1427) hanlığın 

tahtına tekrar geçtiğinde hâkimiyetini uzun süre koruyamayıp Kırım’da hanlık 

kurduğunu duyurmuĢ olan Hacı Giray’a sığınmak mecburiyetinde kalmıĢtır. Bu 

sırada Altın Orda tahtını zapt etmiĢ olan Küçük Muhammed Han’ın Uluğ 

Muhammed’i takip ettirmesi, onu kuzeye yöneltmiĢ ve orada Kazan Hanlığı’nı 

kurmasını sağlamıĢtır. Böylece Küçük Muhammed Han Altın Orda sahasının tümüne 

egemen olmuĢtur
51

. 

I.III. Ġlhanlılar 

Ġlhanlılar Devleti, XIII. yüzyılda Cengiz Han’ın torunu Hülagu tarafından 

Tebriz merkez olmak üzere kurulmuĢtur. Bölge anlamına gelen ‘’il’’ ve hükümdar 

manasındaki ‘’han’’ sözcüklerinin birleĢtirilmesiyle Hülagu’ya unvan olarak verilmiĢ 

                                                 
50

 Mehmet Saray, ‘’Altın Orda Hanlığı’’, DĠA, 1989 Ġstanbul, c. II, s. 540. 
51

 Mehmet Saray, ‘’Altın Orda Hanlığı’’, DĠA, 1989 Ġstanbul, II, s. 540. 
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olan ‘’ilhan’’ kelimesi daha sonra Ġran’da kurulmuĢ olan Moğol Devleti’nin adı 

olmuĢtur
52

. 

Hülagu devletini kurmuĢ olduğu bölgeye, o dönemde Moğollar’ın ‘’Büyük 

Han’’ı olan Mengü’nün emriyle gelmiĢtir. Türkiye Selçuklu Devleti(1243 Kösedağ) 

ile Ġran, Irak ve Azerbaycan’a hâkim olan hükümdarları kendi hanlığına bağlayarak 

batı seferini gerçekleĢtirmiĢtir. Semerkant (1255), Tebriz (1257) ve Bağdat’ı (1258) 

ele geçirmiĢ, Abbasi Devleti’ni yıkmıĢ ve halife ile yakınlarını da idam ettirmiĢtir
53

. 

1259’da Büyük Han Mengü’nün ölmesi üzerine Hülagu ordusunu Ket 

Boğa’ya devrederek Karakurum’a gitmek için yola çıkmıĢtır. Ket Boğa 

komutasındaki Moğol ordusu Ayn-ı Calut denilen mevkiide Memlûklere mağlup 

olmuĢlardır(1260). Ancak Mezopotamya’nın kuzeyine doğru ilerlemeye devam 

ederek Ġlhanlı sınırlarını geniĢletmiĢlerdir. Bundan sonra ele geçirmiĢ oldukları 

kuzey bölgelerini ellerinde tutmaya çalıĢarak güneybatı yönünde fetihlerine devam 

etmiĢlerdir
54

. 

Büyük Han Mengü öldükten sonra kurultay üyelerinin Arık Boğa’yı seçmiĢ 

olmaları Kubilay’ın taht mücadelesine girmesine sebep olmuĢtur. Kubilay’ın, Büyük 

Han olmak için baĢlatmıĢ olduğu mücadelede Ġlhanlı Hanlığı onu yalnız bırakmamıĢ, 

Arık Boğa ve müttefiki Altın Orda hükümdarı olan Berke ile çarpıĢmıĢlar fakat her 

iki taraf da birbirlerine üstünlük sağlayamamıĢtır. 

Hülagu’dan sonra Ġlhanlı emirleri han olarak Hülagu’nun büyük oğlu olan 

Abaka’yı seçmiĢlerdir(1265)
55

. Abaka Han, Altın Orda ile devam eden mücadelesi 

gereği Bizans ile ittifak kurmuĢtur. Ġlhanlılar, Altın Orda ile yapılan savaĢta Barak’ı 

pusuya düĢürüp yenerek galip gelmiĢlerdir
56

. 

1272’de ve 1277’de Ġlhanlılar, Memlûk Devleti’nin sultanı olan Baybars ile 

savaĢmıĢlar ve yenilmiĢlerdir. Anadolu Selçukluları’nın isteği üzerine Anadolu’ya 

gelip Moğollarla Elbistan’da (1277) çarpıĢmıĢ olan Memlûk sultanı Baybars, aynı 

                                                 
52

 Abdulkadir Yuvalı, ‘’Ġlhanlılar’’, DĠA, Ġstanbul 2000, c. XXII, ss. 102-105, s. 102. ; Kamalov, 

Moğolların Kafkasya Politikası, s. 38. 
53

 Nadir Devlet, ‘’Ġlhanlılar’’, DoğuĢtan Günümüze Büyük Ġslam Tarihi, Çağ Yayınları, Ġstanbul 

1988, IX, s.63. 
54

 Nadir Devlet, ‘’Ġlhanlılar’’, s.64. 
55

 Kerimüddin Mahmud Aksarayî, Müsâmeretü’l Ahbâr, s. 58. 
56

 Nadir Devlet, ‘’Ġlhanlılar’’, s.66. 
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tarihte Moğollarla yapmıĢ olduğu bir baĢka çarpıĢmada yenilmiĢ ve geri çekilirken 

vefat etmiĢtir. Baybars’tan yardım istediği tespit edilen Anadolu Selçuklu veziri 

Muineddin Pervane ise uygulamıĢ olduğu iki yüzlü politikası anlaĢılınca idam 

edilmiĢtir. 

Moğol kuvvetleri, Mengü Timur komutanlığında, beraberinde Haçlı 

kuvvetleri olduğu halde 1281’de Mercü’s-Suffar mevkiinde Memlûkler’e bir kez 

daha yenilmiĢlerdir. Mengü Timur yenilgiye üzüntüsünden ölmüĢtür (1282)
57

. 

Abaka han öldükten sonra (1282) yerine yaĢı büyük olduğu için kardeĢi 

Teküder geçmiĢtir
58

. Teküder, Müslümanlığı seçmiĢ ve Ahmet adını almıĢtır. 

Memlûk Sultanı Kalavun ile barıĢ yapmak istemiĢ ve antlaĢma teklifi sunmak için 

Kutbeddin ġirazî ve Bahaeddin Rudekardî’yi ġam’a elçi olarak göndermiĢ, ancak 

taklifi Kalavun tarafından geri çevrilmiĢtir
59

. 

Ahmed Teküder’in yeğeni Argun (Abaka’nın oğlu) onu tahttan indirmek için 

1284’te harekete geçmiĢ, iki taraf arasında zuhur eden savaĢta Ahmet Teküder galip 

olmuĢ ve Argun yakalanmıĢtır. Ancak Ahmet’in galibiyeti uzun sürmemiĢ, komutan 

ve emirlerin taraf değiĢtirip Argun’un safına geçmeleri ve onu tutuklu bulunduran 

Ahmet’in damadı Alinak’ı öldürmeleri suretiyle Argun’u tahta oturtmuĢlardır
60

. 

Argun’un veziri Sa’düd-devle, yakınlarını devlet görevlerine getirmiĢ ve vergilere 

yenilerini eklemiĢtir. Sa’düd-devle’nin bu uygulamaları Argun döneminde 

huzursuzlukların yaĢanmasına yol açmıĢtır. Argun Han genç yaĢta ölünce onun 

yerine kardeĢi Keyhatu Kurultay tarafından han seçilmiĢtir(1291). Keyhatu, 

Ġlhanlılar’ın idaresine karĢı isyan çıkması dolayısıyla Anadolu’ya yeni kuvvetler 

göndermiĢtir. Bu kuvvetler Karamanoğulları baĢta olmak üzere Türkmenler’e ağır 

darbeler indirmiĢtir. Mali durum bozulmuĢ olduğu için kağıt para uygulamasına 

geçilmiĢ ise de kağıt paralar halk tarafından benimsenmediği için bu uygulama dört 

ay sonra yürürlükten kaldırılmıĢtır. 

1295 yılında bazı devlet adamları Keyhatu’yu Cengiz Yasası’nı ihlâl etmekle 

itham etmiĢ olduklarından onu öldürmüĢlerdir. Yerine geçen Baydu’nun hayatına son 
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vermiĢ olan Gazan devlet adamlarından destek alarak tahta oturmuĢtur. Gazan Han 

döneminde Ġslamiyet Ġlhanlı Devleti’nin resmî dini haline gelmiĢtir. Gazan Han, malî 

ve askerî ıslahatlar yapmıĢtır. Anadolu’daki isyanları bastırmıĢtır. Memlûklere karĢı 

Hristiyan devletlerinden destek almak maksadıyla papa VIII. Boniface’e mektup 

yazmıĢsa da destek alamayıp emeline ulaĢamamıĢtır. O ölünce kardeĢi Olcaytu 

Ġlhanlı tahtına oturmuĢtur. Olcaytu, abisinin siyasetlerini devam ettirmiĢtir. 

Türkmenlere karĢı Bizans’a destek çıkmıĢ, Sultaniye adını vermiĢ olduğu bir Ģehir 

kurdurtmuĢtur. 1316 yılında ölmüĢ olan Olcaytu’dan sonra tahta küçük yaĢlarda olan 

oğlu Ebû Said Bahadır Han çıkmıĢtır
61

. 

Ebû Said Bahadır han döneminde beylerbeyi olan Emir Çoban Anadolu’daki 

isyanları bastırmıĢtır. Ancak Ebû Said han, araları açıldığı için Emir Çoban’ı 

öldürtmüĢtür. 1323’te Memlûkler ile barıĢ antlaĢması imzalamıĢtır. Ebû Said 

döneminde ġiilik terkedilmiĢ ve Sünnilik yaygınlaĢtırılmıĢtır. Otuz yaĢında hayata 

veda etmiĢ olan Ebû Said Bahadır han’ın vâris bırakmamıĢ olması Ġlhanlılar’ın 

parçalanmasına sebep olmuĢtur. Ġlhanlı Devleti’nin sınırlarını teĢkil etmiĢ olan 

topraklarda Eretnaoğulları, Celâyirler, Karakoyunlular gibi birden fazla hanedan 

kurulmuĢtur
62

. 

Ġkinci Bölüm 

CENGĠZ HAN DÖNEMĠ MOĞOL ĠMPARATORLUĞUNDA MÜSLÜMAN 

VE TÜRK DEVLET ADAMLARI 

II. I. Hasan Hacı, oğlu ve Ali Hoca 

Cengiz Han, Cend ve çevresindeki bölgeleri fethetmek için ferman çıkarınca 

oğulları ve emirleri savaĢ hazırlıklarına baĢlamıĢlardır. Bu amaç üzerine yola çıkan 

Cengiz Han ve emrindekilerin ilk uğrak yerleri Cend bölgesinde bulunan Siknak 

kasabası olmuĢtur. SavaĢ yapmadan itaat edenlere merhamet eden Cengiz Han, halka 

canlarına ve mallarına zarar gelmesini istemiyorlarsa Ģehri teslim etmelerini buyuran 

haberi Hasan Hacı vasıtasıyla duyurmuĢtur. Hasan Hacı bir tüccardır ve tüccarlık 
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yaparken Cengiz Han’ın hizmetine girmiĢ olup, bilgisi ve tecrübesiyle onun güvenini 

kazanmıĢtır. Nitekim elçilik görevi Hasan Hacı’nın Cengiz Han’a karĢı son görevi 

olmuĢtur ki bu görevi yerine getiremeden Siknak’a vardığında etrafına toplanan 

halkın galeyana gelmesi sonucu onların saldırısına uğrayarak hayatını yitirmiĢtir. 

Kendisine boyun eğip teslim olana merhamet eden, ancak kılıç sallayıp savaĢana 

acımayan Cengiz Han elçisinin öldürüldüğünü öğrenince fethetme arzusunun üzerine 

intikam eklenerek bütün hiddeti ve Ģiddetiyle askerlerini Siknak üzerine sürerek hiç 

ara vermeden sabah akĢam savaĢ yapmalarını emretmiĢtir. Yedi gün süren savaĢın 

sonunda Moğol ordusu Ģehri ele geçirmiĢ, Ģehir halkından binlerce kiĢi Cengiz 

Han’ın elçisinin intikamı için dünyadan silindikten sonra Cengiz Han oraya emir 

olarak maktul Hasan Hacı’nın oğlunu bırakmıĢtır. Hasan Hacı’nın oğlu hakkında 

daha fazla bilgiye sahip olamasak da kaynaklar vasıtasıyla bu kiĢinin varlığından 

haberdar olmamız sebebiyle kısaca değinmek istedik. 

Siknak kasabasını takiben Özkent ve Barcılıg Kent, oradan AĢnas’a yürüyen 

Moğol ordusu Cend Ģehrinin önüne gelmiĢtir (22 Nisan 1219). Cend’in 

fethedilmesinden sonra oraya emir tayin edilen Ali Hoca hakkında da Buhara’nın 

Kizduvan mahallesinde doğmuĢ olduğu, uzun yıllar Moğollar’ın hizmetinde 

bulunmuĢ olup Cend’in emirliği görevinde yeteneklerini kullanmıĢ, saygı ve itibar 

kazanmıĢ ve ölünceye kadar buradaki emirlik görevini sürdürmüĢ olduğu bilgilerine 

sahibiz
63

.  

II. II. Seyid Ecel 

Tam adı Seyid Ecel ġemseddin Ömer olan bu Ģahıs, 1210 yılında Buhara’da 

doğmuĢtur. Kubilay döneminde, 1274-1279 yılları arasında Yun-nan’da yöneticilik 

yapmıĢtır. Kubilay’ın Song’ların müesseselerinde gördüğü ç’ao’yu (kağıt para) 

genelleĢtirerek malî siyasetinin temelini yapıp, 1264’de belirli malların kağıt paraya 

olan değerini saptayan bir azamî fiyat nizamnâmesi yayınlamasıyla, maliye nâzırı 

Seyid Ecel, para basımını uygun sınırlarda tutarak piyasa dengesini sağlamaya 

çalıĢmıĢtır.  
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Kendisinden sonra nâzırlığa gelen Mâveraünnehr’li Ahmet Fenâketi (1270) 

ve ondan sonra gelen Uygur Sanga (1288), tedbirsiz davranıĢları neticesinde 

enflasyon politikası uygulamıĢlar, bunun sonucunda ç’aonun değeri düĢmüĢtür. Para 

elde etmek için sık sık tahvil çıkarmıĢlardır. Bu da ekonomide huzursuzluk 

çıkmasına neden olarak onların sonunu hazırlamıĢtır. Ahmet Fenâketi 1282’de, 

Sanga’da zimmetine para geçirdiği için 1291’de idam edilmiĢlerdir. Seyid Ecel’in 

1279’da ölmesi üzerine sırasıyla oğulları Nasireddîn, ondan sonra da Hüseyin Yun-

yan’da yöneticilik yapmıĢlar ve oranın ĠslamlaĢmasında katkı sağlamıĢlardır. Seyid 

Ecel de bu ülkedeki ilk iki camiyi inĢa ettirmiĢtir
64

. 

II.V. Samagar Noyan 

Tunguz kabilesinden olan Samagar’ın tarihçi Vassaf’a göre bir Türk emiri 

olduğu iddia edilmiĢtir. Moğol Ġlhanlı hükümdarı Hülagu (1262) ve Abaka’nın 

ordusunda görev almıĢtır
65

 

Abaka Han zamanında 1265-1277 yıllarında Rum memleketlerinin valisi ve 

bu han zamanında Müslüman olmuĢtur
66

. Abaka daha sonra onu Calayır tümeninin 

baĢına Kongurtay’ın baĢmuavini olarak atamıĢtır. Teküder zamanında tekrar 

Anadolu valisi olmuĢtur. Vefatına kadar (1296) bu ülkede valilik görevini 

sürdürmüĢtür. Sultan Veled, Samagar Noyan’ı ve ailesinin fertlerini övdüğü Farsça 

manzumesinde ‘’Beğimiz bizi unutma’’Türkçe redifini kullanmıĢ ve söze onu 

övgüyle baĢlayıp kendilerini korumasını, yardımda bağıĢta bulunmasını, 

unutmamasını rica ederek devam etmiĢtir. Sultan Veled ile Samagar Noyan’ın 

olduğu gibi ikisinin oğulları da dost olmuĢlar, aynı zamanda Samagar Noyan’ın 

oğlu Sivas valisi Arap Noyan, Sultan Veled’in oğlu Ârif Çelebi’nin müridi 

olmuĢtur
67

. 
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II.VI. Körgüz 

Hayatının son döneminde Müslüman olan Körgüz, Uygur ülkesinin 

batısında yer alan Barlıg köyünde dünyaya gelmiĢtir. Köyün ileri gelenlerinden 

olan babası Körgüz küçük yaĢtayken vefat etmiĢ, yetim kalan çocuğu üvey annesi 

satmak istediyse de o kaçarak Ġdi-kut’a sığınmıĢtır. Uygur yazısını kısa zamanda 

öğrenmiĢ olan Körgüz, yüksek rütbeli makamlarda görev almak istediğinden 

köyübü terk etmek istemiĢ ancak ekonomik yetersizlik yüzünden buna imkân 

bulamamıĢtır. Körgüz’ün bu durumdan kurtulmasını isteyen amcasının oğlu BeĢ 

Kulaç, onun kefili olarak bir at satın almıĢtır. Körgüz bu atla Batu'nun karargâhına 

varıp orada onun emirlerinden birinin seyisi olmuĢtur. Yeteneklerini ve bilgilerini 

sergilemiĢ olan Körgüz beğenilmiĢ yanında çalıĢtığı emirin yanına memur olarak 

alınmıĢtır. TuĢi'nin düzenlemiĢ olduğu bir av partisine giderken emir onu da 

götürmüĢ bu sırada Cengiz Han'dan gelen bir yarlık baĢka okuyabilecek kimse 

bulunmadığından Körgüz'e okutulmuĢtur. Onun okuma iĢini ciddiye alarak yapması 

ve kurallara uyması TuĢi'nin hoĢuna gitmiĢtir. Bundan sonra TuĢi ona katiplik 

görevi vermiĢtir. Kâtipliği ile ünlenmiĢ olan Körgüz Cengiz Han'ın oğullarına 

eğitim vermek üzere görevlendirilmiĢtir. Horasan umumi valisi Cin Timur tayin 

edildiği zaman Körgüz onun hacibi ve naibi olmuĢtur. Cin Timur onu elçi olarak 

gönderdiğinde Kaan’ın ona sorduğu sorular karĢısında verdiği ustaca yanıtlarla 

Kaan’ı ve etrafındakileri oldukça memnun etmiĢtir. Kaan’ı yücelten sözler 

karĢısında onu dinleyenlerin ve Kaan’ın ona karĢı güveni artmıĢtır. Ayrıca kendisi 

gibi Uygur asıllı olan Cinkay’ın Körgüz hakkında verdiği olumlu referanslar da 

Kaan tarafından beğenilmiĢ, ve ona çeĢitli hediyeler ve unvanlar verilmiĢtir
68

. 

Cin Timur görevden alındıktan sonra onun oğlu Edgü Timur ile mücadele 

etmiĢ olan Körgüz galip gelmiĢ ve Horasan umumi valiliği görevine atanmıĢtır. Tus 

Ģehrini kendine mesken edinmiĢ olan Körgüz, batı topraklarının yöneticiliğini 

yapan Curmagun Noyan ile zıtlığa düĢmüĢ olsa da Ögedey Kaan’ın askerî ve sivil 

valilerin görev sahalarını ayırmıĢ olmasıyla sorun çözülmüĢtür. Ancak Körgüz’ün 
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düĢmanlarına olan kızgınlığı geçmemiĢ ve Han’ın yasaklamıĢ olmasına rağmen 

intikam duygusuyla hareket etmiĢtir. Bir Çağatay emirine hakaret eden ve bununla 

da kalmayıp Yesülün Hatun’a da saygısızlıkta bulunmuĢ olan Körgüz, Ögedey 

Kaan’ın ölümünden sonra naibe Töregene’nin döneminde görevden alınarak 

hakkındaki suçlamalar yüzünden 1242 yılında ağzı taĢla doldurularak idam 

edilmiĢtir
69

. 

Üçüncü Bölüm 

ÇAĞATAY HANLIĞI’NDA MÜSLÜMAN VE TÜRK DEVLET ADAMLARI 

III. I. HabeĢ Amid 

Moğollar Maverâünnehr’i iĢgal etmiĢ olduğu sırada Moğollar’ın hizmetine 

geçmiĢtir. Otrar Ģehrinde doğmuĢ olan Kutbettin HabeĢ Amid; 1227’de Çağatay 

Han’ın vezirliğini yapmaya baĢlamıĢ, onun bitikçisi ve iki vekilinden birisi 

olmuĢtur
70

. HabeĢ Amid’in oğulları, Çağatay Han’ın Ģehzadeleriyle beraber 

büyütülüp eğitilmiĢleridir. Kara Hülagu Han döneminde vezirliğe devam etmiĢtir 

(1246). Organa Hatun döneminde yeniden vezirliğe getirilmiĢtir
71

.  

HabeĢ Amid, Moğollar tarafından saygınlık kazanmıĢ ancak Müslüman din 

adamları ona karĢıt olmuĢtur. HabeĢ Amid’in Müslüman olmasına karĢılık, 

Ġslamiyet’e uygun davranıĢlar sergilemediği gerekçesiyle Müslüman din adamları 

onun idareciliğinden nâmemnun durumda olmuĢlardır
72

. Din âlimleri onun, o 

vakitlerde meĢhur bir âlim olan Harizmli Yusuf Sekkakî’nin öldürülmesinden 

sorumlu olduğunu savunmuĢlardır
73

. Bunun sebebi Ebû Ya’kub Sekkâki’nin HabeĢ 

Amid’in düĢmanı olması idi
74

. 
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1260’da, Algu Han’ın saltanatının yeni baĢladığı sıralarda Almalık 

eyaletinin Ģehirlerinden birinde ölmüĢtür ve kendisinin yaptırmıĢ olduğu hankâha 

defnedilmiĢtir
75

.  

 

III. II. Bahaeddin Merginanî 

Bahaeddin Merginanî, erken yaĢta yetim kaldığından, vezir HabeĢ Amîd’in 

çabalarıyla yetiĢtirilmiĢtir. Ferganalı âlim bir babanın ve Karahanlılar’dan Togan 

Han’ın soyundan gelmiĢ olan bir annenin oğludur
76

. HabeĢ Amîd, kendi evladını 

Çağatay hanın Ģehzadelerinin yanına gönderirken Bahaeddin’i de beraber 

yetiĢtirilmesi için Yisun-Müngge’nin yanına göndermiĢtir. 1246 yılında Yisün-

Müngge Çağatay Hanlığı’nın tahtına oturtulmuĢtur. Devlet meseleleri ile 

ilgilenmeyi sürekli içip sarhoĢ gezmeye tercih etmiĢ olan yeni han, rakibi Kara 

Hülagu’nun taraftarı olan vezir HabeĢ Amid’i azletmiĢ, onun yerine birlikte 

büyüdüğü arkadaĢı Bahaeddin Merginanî’yi vezir yapmıĢtır
77

. 

Bahaeddin Merginanî, hanın karısı TayĢi Hatun’un yardımlarıyla birlikte 

devlet meselelerini yüklenmiĢtir. Kendisinden önce vezir olan HabeĢ Amid’i Yisun-

Müngge’nin nefretinden ve hiddetinden korumuĢtur. 1251 yılında toplanmıĢ olan 

kurultayda Kara Hülagu ikinci kez Çağatay Hanı olarak tayin edilmiĢtir. Fakat Kara 

Hülagu Çağatay hanlığının tahtına oturamadan hanlık merkezine giderken yolda 

ölmüĢtür. Kara Hülagu’nun hanımı Organa Hatun yanındaki orduya Yisün Müngge 

ve onun karısı TayĢi Hatun’un öldürülmesini emretmiĢtir. Yisün Müngge’nin veziri 

Bahaeddin Merginanî’nin kaderi ise Moğol adetlerinin gerektirdiği Ģekilde tekrar 

vezirlik makamına getirilmiĢ olan HabeĢ Amid’e teslim edilmiĢtir. HabeĢ Amîd, 

Yisün Müngge saltanatı sırasında çekmiĢ olduğu eziyetlerin intikamını, koruyup 

büyütmüĢ olduğu Bahaeddin’den almıĢ ve onun vücudunu bir keçe ile sararak 

kemikleri kırılana kadar dövdürerek onu öldürtmüĢtür (1251-1252)
78

.  
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III. III. Mahmud Yalavaç 

Mahmud Yalavaç, Harezm’e bağlı olan Ürgenç Ģehrindeki Müslüman ailesi 

olan HurumĢi soyuna bağlıdır. Mahmud Yalavaç, oğlu Mesud Yalavaç ile birlikte, 

Cengiz Han’ın batı seferinde memleketlerinin zaptından sonra Cengiz Han’a 

teslimiyetlerini bildirmiĢlerdir
79

. Han ile beraber Harezm’in sultanının oğlu 

Celaleddin HarzemĢah’ın peĢine düĢmüĢlerdir. Cengiz Han Yalavaçlar ile 

konuĢmuĢ ve onlardan Ģehirlerin idaresi hakkında bilgi almıĢtır. Cengiz Han, batı 

Ģehirlerini aldıktan sonra, Ģehirler bölgelere ayrılmıĢ, Ģehirlerde askerî ve idarî iĢleri 

yürütmeleri için darugaçilikler
80

 kurulmuĢtur. Mesud Yalavaç’ı Ģehirleri idare 

etmesi için muavin kıldıktan sonra Cengiz Han doğuya dönmüĢ, Mahmud 

Yalavaç’ı da beraberinde götürmüĢtür.
81

. Mahmud Yalavaç’ın Moğollar’a sunmuĢ 

olduğu ilk hizmeti Cengiz Han’ın HarzemĢah Muhammed’e dört yüz elli kiĢilik bir 

kervanla birlikte göndermiĢ olduğu elçi heyetinde yer almıĢ olmasıdır. 

HarzemĢah Alaaddin, din kardeĢi ve hemĢehrisi olan Yalavaç’a kıymetli bir 

taĢ hediye ederek kendisine hizmet etmesini teklif etmiĢtir. Ona Cengiz Han’ın 

Çin’i zapt ettiği haberinin doğru olup olmadığını sormuĢ; Mahmud bunu teyid 

etmiĢ ancak Cengiz Han’ın gücü hakkında bilgi vermekten uzak durmuĢtur. 

Mahmud Yalavaç, deneyim sahibi olduğu malî iĢlerde yeteneklerini 

göstermiĢtir. Bu sebeple Cengiz Han ona ve oğullarına itibar etmiĢ, Mahmud’un 

uygulamıĢ olduğu vergi sistemi ve vergiyi toplama usulü Cengiz Han’ı memnun 

etmiĢtir. Zaman içerisinde Moğol Ġmparatorluğu’nda vergi ve maliye iĢleri söz 

konusu olduğu zaman ilk Mahmud Yalavaç‘ın ismi akla gelir olmuĢtur
82

. 

Cengiz Han’dan sonra tahta geçmiĢ olan Ögedey Han, yeni atamalar 

yapmıĢtır. Atamalara Mahmud Yalavaç ve Yeh-lü Ch’u-tsai’yi tayin etmekle 

baĢlamıĢtır. Yeh-lü Ch’u-tsai’yi baĢ vezir tayin etmiĢ, Mahmud Yalavaç’ı da Pekin 

eyaletinin Carguci’si yapmıĢ ve ayrıyeten Kuzey Çin’deki mal vergisini idare 

etmiĢtir. Batı memleketlerinden gelip Kuzey Çin’den gümüĢ satın almak için 

dilekte bulunmuĢ olan Abdurrahman adında bir tacirin, Ögedey Han tarafından 
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teklifinin kabul edilerek onu bütün illerin vergi dairesine memur etmesine Mahmud 

Yalavaç rıza göstermemiĢtir
83

.  

Ögedey Han zamanında Mahmud Yalavaç’a baĢ vezir Yeh-lü Ch’u-tsai’den 

daha az önem verilmesinden dolayı gölgede kalmıĢtır. BaĢ vezir Yeh-lü Ch’u-tsai 

ile vergi sistemi mevzusunda mutabakata varamamıĢ olan Mahmud Yalavaç, 

uygulanmakta olan aile prensibi yerine şahıs prensibini savunmuĢtur. Moğol 

asilzâdeleri de Ģahıs baĢına vergi alma ilkesinin uygulanması konusunda Mahmud 

Yalavaç’ı desteklemiĢlerdir. 

Çin’in kuzeyindeki vergilerin düzenlenip teftiĢ etmek için gelmiĢ olan 

Büyük Memur Quduqtu, Yeh-lü Ch’u-tsai ile uzun süren münakaĢalarından sonra 

aile esasının kabul edildiğini söylemiĢtir
84

. Mahmud Yalavaç’ın ilkesinin kabulüne 

karĢılık, Moğol asilzâdelerinin Yalavaç taraftarı olması sebebiyle uygulamaya 

geçmediği kaynaklarda belirtilmektedir. 

Ögedey Han fazla dayanamayarak Ģahsi olarak Yeh-lü Ch’u-tsai’ye olan 

hürmeti sona ermese de, Moğol asilzâdelerinin baskıları onu, onların sözlerine 

uymak mecburiyetinde bırakmıĢtır. Mahmud Yalavaç, baĢvezir ile yaĢadığı 

uzlaĢmazlıktan ötürü Türkistan ve Maverâünnehr’deki Ģehirleri idare etmesi için bu 

bölgeye tayin edilmiĢtir
85

. Ġki devlet adamı arasındaki çekiĢmeler baĢvezir Yeh-lü 

Ch’u-tsai’nin ölümüne kadar sürmüĢtür
86

. 

Çağatay Hanlığı sahasında genel vali olan Yalavaç, Hocend’e yerleĢmiĢ
87

, 

burada oğlu Mesud Yalavaç ile Moğol istilası sırasında harap olmuĢ Maverâünnehr 

ve Buhara’nın imar faaliyetlerine büyük bir önem vermiĢlerdir. Bu kentleri yeniden 

yaĢanabilir duruma getirmiĢlerdir. ÇeĢitli adlarla alınmıĢ olan vergilerden halkı 

kurtarmak suretiyle halkın üzerindeki vergi yükünü hafifletmiĢlerdir.  

Buhara yakınlarındaki Tarab köyünden bir kalburcu
88

 1238 yılında 

peygamber olduğunu iddia ederek, çok sayıda insanı kandırarak çevresine toplayıp 

isyan çıkarmıĢtır. Genel vali Yalavaç, bu isyanı bastırmıĢ ve Tarabî’yi ortadan 
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kaldırıp yeniden eski düzeni sağlamıĢtır
89

. Ġsyancıları cezalandırmak için harekete 

geçmiĢ olan Yıldız-Noyon ve Çigin Korçi’nin kumandanlığını yaptığı Moğol 

ordusunun Buhara’yı katletmesine izin vermemiĢ ve cezalandırma için Büyük 

Han’dan gelecek olan kararın beklenmesi konusunda komutanları ikna etmiĢtir. 

Yalavaç’ın Ögedey’e göndermiĢ olduğu elçiler iltifatlarla karĢılanmıĢ ve Ögedey 

Buhara halkını affetmiĢtir
90

  Ancak Tarabî isyanını bahane ile Çağatay Han, 

Yalavaç’ı görevinden azletmiĢtir. Yalavaç’ın Ģehirleri büyük kaan adına yönetmiĢ 

olması ve Çağatay’ın idarede Ögedey Han’dan sonra söz hakkı bulunmasından 

dolayı Ögedey Han, abisi Çağatay’a hesap sormak mecburiyetinde kalmıĢ, Çağatay 

Han haddini aĢtığını kabullenmek zorunda kalmıĢtır. YaĢanmıĢ olan bu tatsız 

olaydan sonra büyük han Ögedey, Mahmud Yalavaç’ı Çin’e vali tayin etmiĢtir. 

Onun yerine oğlu Mesud Yalavaç’ı genel vali yapmıĢtır. Böylece her iki kiĢinin 

gönlünü kırmadan bu olayı halletmiĢtir
91

. 

Ögedey Han’ın ölmesi üzerine (1241) dul kalan eĢi Töregene Hatun, 

imparatorluğun baĢına geçerek naibe olmuĢtur
92

. Töregene Hatun naipliği sırasında 

Ögedey Han’ın müĢavirlerinden pek çoğunu görevlerinden azletmiĢtir. 

Azledilenlerin bir tanesi de Mesud Yalavaç’tır. . Bunun üzerine Mahmud Yalavaç, 

naibeyi devlet iĢlerinde etkilemiĢ olan iki kiĢiden dolayı uzakta kalmayı tercih 

etmiĢtir. Bu kiĢilerden ilki vergi miktarını iki misline çıkaracağını vaat ederek 

maliye nazırlığına getirilmiĢ olan Abdurrahman adında Müslüman bir tüccardır
93

. 

Diğeri ise kurduğu entrikalarla Töregene Hatun’u etkilemiĢ olan Fatma adında bir 

kadındır
94

. 

Güyük Han’ın tahta çıktığı, 1246’da toplanmıĢ olan kurultayda Moğol 

prensleri, eyaletlerin valileri ve tâbi olan kralların arasında Mesud Yalavaç da 

bulunmuĢtur. O, yeniden Türkistan ve Maverâünnehr Ģehirlerinin valisi olmuĢ, 

babası Mahmud Yalavaç ise bu dönemde tekrar maliyenin baĢına tayin edilmiĢtir
95

. 

                                                 
89

 Cüveynî, Tarih-i CihangüĢa, c.I, ss. 151-160. 
90

 Barthold, Moğol Ġstilasına Kadar Türkistan, s. 585. 
91

 Mustafa Kafalı, Çağatay Hanlığı, ss.35-36. 
92

 Özkan Dayı, a.g.t. , s.32. 
93

 Grousset,  Bozkır Ġmparatorluğu, ss. 261-262. 
94

 Dayı, a.g.t., s.32.; Yuvalı, a.g.e., s. 317. 
95

 Grousset, a.g.e., s.261; Yuvalı, a.g.e., s. 318. 



 

 

27 

 

1251 yılında Mengü büyük hanlığın tahtına çıkınca ġiramün (Ögedey’in 

neslinden) , Quçar ve Naqu (Güyük Han’ın neslinden) isyana hazırlık yapmıĢlar 

fakat isyan hazırlıkları gizliliğini kaybedince onların hizmetlerindeki memur 

sorguya çekilmiĢ ve memur böyle bir hazırlığın olduğunu inkâr etmiĢtir. Mengü 

Han, saltanatının baĢlangıcında olduğundan kan dökülmesinden kaçınmıĢtır. 

Kapının dıĢında dikilen Yalavaç’ı görüp onu içeriye çağırmıĢ ve konu hakkında 

onun da fikrini almıĢtır. Yalavaç ona ibret alması için Ġskender-i Kebir hikayesini 

anlatmıĢ, bu hikayeden etkilenmiĢ olan Mengü Han, isyan hazırlığı yapmıĢ olan 

Cengiz Han’ın torunlarının idam edilmesi kararına varmıĢtır.
96

. 

Mengü Kağan saltanatı sırasında itibarını yeniden kazanmıĢ olan Mahmud 

Yalavaç ve oğluna Ceyhun’un doğu kıyısından baĢlayıp, Kuzey Çin Ģehirlerine 

kadar olan yerlerin valiliği verilmiĢtir. Ayrıca Mengü Kağan Mahmud Yalavaç’a 

cülusundan önce kendisinin yanında yer almıĢ olduğu için Hitay tarafını teslim 

etmiĢtir. Oğlu Mesud Yalavaç’a da kendisi için güvenli olmayan bir yolculuğu göze 

almıĢ olup bağlılığını bildirdiğinden Maverâünnehr ve Türkistan’ı onun idaresine 

vermiĢtir
97

. Kubilay Han’ın biyografyasında, Mengü Han tarafından Mahmud 

Yalavaç’ın imparatorluğun vergi meselelerinin düzeni baĢkanlığına tayin edilmiĢ 

olduğu yer almıĢtır
98

. Kabiliyetli bir devlet adamı olan Mahmud Yalavaç, uzun 

yıllar Moğollar için çalıĢmıĢ, 1254 yılında Pekin’deyken vefat etmiĢtir
99

. 

III.V. Mesud Yalavaç 

Mahmud Yalavaç’ın oğludur. Cengiz Han batı memleketlerinin zaptını 

tamamladıktan sonra, bölgeleri ayırmıĢ ve darugaçilikler (valilik) kurmuĢtur. 

Buhara, Semerkant, Ürgenç, Hotan, KaĢgar, Urüyang ve Gusândaril Ģehirlerinin 

idaresi için Mesud Yalavaç’ı tayin etmiĢtir
100

. 

Ögedey Han öldükten sonra naibe makamına geçmiĢ olan Töregene Hatun, 

içinde Mesud Yalavaç’ın da bulunduğu mühim devlet adamlarını azletmiĢtir. 

Töregene Hatun’un naipliği döneminde Mesud Yalavaç Batu Han’ın himayesine 

sığınmıĢtır. Güyük Han 1246’da tahta çıkmasıyla Mesud Yalavaç eski görevine 
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iade edilmiĢ, ayrıca Türkistan ve Semerkant gibi yerlerin mal vergisi iĢlerinin 

yönetimine atanmıĢtır. Bununla birlikte kendisine altın aslanlı payza
101

 hediye 

edilmiĢtir
102

. 

Arık ile Algu arasındaki savaĢ ortamında Mesud Yalavaç, Organa Hatun ile 

Arık-Buka’nın tarafında bulunmuĢtur. Arık Buka, Algu ile dostluk kurmak amacı 

ile Mesud ile Organa Hatun’u Algu’nun yanına yollamıĢtır. Algu Organa Hatun ile 

evlenmiĢ, Mesud Yalavaç’ın eski vazifesini de kendisine iade etmiĢtir. Mesud 

Yalavaç bu kez eskiden yapmıĢ olduğu gibi kaanın genel valisi olarak değil, Algu 

Han’ın maliye bakanı görevini yapmıĢ, toplamıĢ olduğu vergilerle onun ordusunun 

yeniden teçhizatlanmasını sağlamıĢtır
103

. 

Algu Han Kıpçak Hanı Berke ile de çatıĢmıĢ, Otrar ve Harezm’i alarak 

Çağatay Hanlığı’nın sınırlarını geniĢletmiĢtir
104

. Vassâf’tan edinilen bilgilere göre 

Organa öldükten sonra Algu Han onun ölümünün sebebini Semerkant ve 

Buhara’daki Müslümanların uğursuzluğuna bağlamıĢtır. Bu yüzden buralardaki 

Müslümanları öldürmeye kalkan Algu’yu Mesud Bey güçlükle bu kararından geri 

çevirmiĢtir
105

. Kaydu Han Barak Han’la savaĢıp üstünlük elde etmesinden sonra 

1269 yılında kurultay toplanmıĢ, bu kurultayda Mesud Yalavaç bu kez Kaydu Han 

namına kağanın umumî valisi unvanı ile Ģehirleri yönetmek vazifesini almıĢtır. Bu 

kurultaydan az bir süre sonra Mesud Yalavaç, Kaydu Han ve Barak Han’ın dostluk 

elçisi bahanesi ile Ġlhanlı Ulusu hakkında bilgi almak için Abaka Han’ın huzuruna 

gönderilmiĢtir
106

.  

Mesud Yalavaç ölümüne kadar, Ġran hükümdarı Abaka Han’ın 1271 yılının 

sonunda Harzem ve Maverâünnehr’e yollamıĢ olduğu ordunun Ürgenç ve Hive’yi 

yağmalayıp 29 Ocak 1273 tarihinde Buhara’ya girmesiyle yıkmıĢ oldukları Ģehirleri 
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onarmakla meĢgul olmuĢtur
107

. Abaka Han’ın ordusunun tahrip ettiği yerlerden biri 

de Mesud Yalavaç’ın yaptırmıĢ olduğu ve bin talebenin okuduğu Mesudiye 

Medresesi’dir
108

. Mesud Yalavaç yıkılan yerleri aynı yıl içinde yeniden mamur hale 

getirerek canlandırmıĢ ve Mesudiye Medresesi’ni de tamir ettirmiĢtir. KaĢgar’da 

kendisinin adıyla anılan bir medrese daha yaptırmıĢtır. Daha sonra XIV. yüzyılın 

baĢlarında Mesud Yalavaç’ın en küçük oğlu idare merkezini KaĢgar’a taĢıttırmıĢtır. 

Ekim 1289’da vefat etmiĢ olan Mesud Yalavaç, Mesudiye Medresesi yanında 

kendisi için yaptırmıĢ olduğu türbeye defnedilmiĢtir
109

. 

III.IV. Ali Yalavaç (Ali Bög) 

Mahmud Yalavaç’ın oğludur. kardeĢi Mesud kadar ün sahibi olmamıĢtır. 

Onun hakkında ayrıntılı bilgiler mevcut olmayıp nadir bilgilerden biri kardeĢi 

Mesud ile beraber Ġlhanlılar’dan Argun’un maiyetinde çalıĢmıĢ olduğu, daha 

sonradan Kubilay Han’ın maiyetine geçmiĢ olduğudur
110

. 1271’den sonra Ho-nan 

eyâletine tayin edilmiĢtir. Sunglara karĢı yapılan harplere general olarak katılmıĢtır, 

böylelikle Ģöhret kazanmıĢtır. Ali’nin oğlu Yakub, Yün-nan’da Yağan Tigin ile 

birlikte çalıĢmıĢtır
111

. 

III.VI. Ebubekir Yalavaç 

Mesud Yalavaç’ın büyük oğlu olan Ebubekir, babasının 1289 yılında vefat 

etmesinden sonra Kaydu Han tarafından aynı yetkilerle tayin olmuĢtur. Kaydu 

Han’a bağlı olarak Buhara ve Semerkand’ı yönetmiĢtir. Ebubekir Yalavaç, 1298 

yılında vefat etmiĢtir. Ondan sonra yerine kardeĢi SatılmıĢ geçmiĢ, onun da kısa 

süre sonra 1303 yılında vefatı üzerine küçük kardeĢleri Sevinç Yalavaç görevi 

devralmıĢtır. 

III.VII. Sevinç Yalavaç 

Mesud Yalavaç’ın en küçük oğludur. Abisi SatılmıĢ’ın ölümünden sonra 

(1303) Çapar Han’ın yarlığı ile aynı göreve tayin edilmiĢtir. Sevinç bey genel 

                                                 
107

 Grousset, a.g.e., ss. 320-322. 
108

 ReĢîdüddin Fazlullah, Câmiu’t-Tevârih, s. 111. 
109

 Kafalı, a.g.e., ss. 115,118-119; V.V. Barthold, Orta Asya Türk Tarihi Hakkında Dersler, s.249. 
110

 Ögel, a.g.e. , s.217. 
111

 aynı yer. 



 

 

30 

 

valiliğin idare merkezini, eski idare merkezi olan Hocent Ģehrini bırakarak, KaĢgar 

Ģehrine taĢımıĢtır
112

.  

Dördüncü Bölüm 

ĠLHANLILARDA MÜSLÜMAN VE TÜRK DEVLET ADAMLARI 

IV.I Taceddin Mu’tez 

 Harezmli bir Müslüman olan Taceddin Mu’tez Celaleddin HarzemĢah’ın 

Alaaddin Keykubad’a elçi olarak gönderilmiĢ olan Ömer el- Harezmî’nin oğludur. 

Hülagu Han döneminde Türkiye Selçuklu Sultanlarının Ġlhanlı Hanlığından almıĢ 

oldukları borçları ve vergileri tahsil etmesi için Anadolu’ya gönderilmiĢtir (1259)
113

.  

IV. II. Tükelek BahĢi 

 Uygur Türkü olan Tükelek BahĢi Hülagu Han döneminin ilk büyükelçisidir. 

Türkiye Selçuklularından Ġlhanlıların alacakalrını tahsil etmek maksadıyla 

Anadolu’ya gönderilmiĢ sivil idarecilerden birisi de Tükelek BahĢi olmuĢtur
114

. 

 IV. III. Esen (Ġsen) Kutluğ 

 Olcaytu Han devrinde itibar sahibi beylerden birisi olan Esen Kutluğ, 

Uygurlardandır. GörüĢ ve fikirlerini gizlemekten geri durmuĢ olan Esen Kutluğ, 

Olcaytu’nun 1309-1310 yıllarında ġiiliği kabul etmiĢ olduğunda diğer beyler gibi 

mezhep değiĢtirmemiĢ veya değiĢtirmiĢ gibi davranmayarak açıkça eski mezhebinde 

kaldığını beyan etmiĢtir. ġüphesiz ki bu tutum Hana karĢı büyük bir cesaret 

gerektirmektedir. Esen Kutluğ’un bu tutumu eski mezhepte kalmak isteyenlere de 

cesaret vermiĢ olmalıdır. 1318 yılında dünyadan ahirete göçmüĢ olan bu Uygur 

beyinin ölümüne Ebû Said Han bir hayli üzüntü duymuĢtur. Çünkü o da Esen 

Kutluğ’a babası gibi teveccüh göstermekten geri durmamıĢtır
115

. 

IV. IV. Türkiye Selçuklu Sultanları 

Kösedağ savaĢında Moğollar Sivas’ın bir kısmı ile Kayseri’yi 

yağmalamıĢlar
116

, mağlup Türkiye Selçuklu Devleti Ġlhanlı’ya tabi olmuĢ, 

Selçuklu tahtında kimin saltanat süreceğine Ġlhanlı Hanları karar vermiĢtir. 

Türkiye Selçuklu’nun yıkılıĢ devrine denk gelmiĢ olan bu dönemde pek çok 

sultan değiĢikliği olmuĢtur. Bunların hepsi ülkeyi yönetmek için Ġl-hanlar’dan 
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izin (yarlık) aldıklarından Moğol Devletlerin’deki Müslüman ve Türk Devlet 

Adamları içerisinde değerlendirilecektir. 

IV. IV.I. Gıyaseddin Keyhüsrev II 

Türkiye Selçukluları’na en parlak dönemini yaĢatmıĢ olan I. Alaaddin 

Keykûbad’ın oğludur. Mengücekliler’in Selçuklu’ ya yeni tâbi olduğu sıralarda 

yedi yaĢında olan Gıyaseddin, bu devletin merkezi olan Erzincan ve çevresine 

melik olarak gönderilmiĢtir
117

. Babası I. Alâaddin Keykûbad ölünce (1237) , 

vezir Saadeddin Köpek’in çabaları sayesinde tahta geçmiĢ olan Gıyaseddin, 

devlet yönetimi konusunda beceriye sahip olamadığı için vezir Saadeddin 

Köpek’in kuklası durumunda olmuĢtur
118

. Bu vezirin Selçuklu tahtında birtakım 

emelleri mevcut olup, istediklerini gerçekleĢtirebilmek için kendisine engel 

olabileceğini düĢündüğü önemli devlet adamlarını ortadan kaldırmasına karĢı 

çıkmamıĢtır
119

. Bir binanın kolonlarının yıkılmasına benzetebileceğimiz bu 

olayın, Türkiye Selçukluları’nın Moğol etkisi altına girmesine ve devletin 

çöküĢüne mühim bir etkisi olmuĢtur.  

Yassıçemen savaĢı (1230) neticesinde Türkiye Selçuklu’nun burun buruna 

gelmiĢ olduğu Moğollar, II. Gıyaseddin Keyhüsrev döneminde meydana gelmiĢ 

olan Babailer Ġsyanı (1240) ‘nı
120

 bastırmakta güçlük çeken Türkiye 

Selçukluları’nın eksikliğini görmüĢler, harekete geçme vaktinin gelmiĢ olduğu 

kanaatiyle iĢgallere 1241’de Erzurum iĢgaliyle baĢlamıĢlardır
121

. Baycu Noyan 

komutasındaki 30.000 askerden oluĢan Moğol ordusu, 1243’te Kösedağ’da 

80.000 civarındaki Selçuklu ordusunu mağlup etmiĢtir. Ġleri hareketleri 

durdurulamamıĢ olan Moğol ordusu Ģehirleri yağmalamıĢ ve tahrip etmiĢler, 

ardından Azerbaycan’a dönmüĢlerdir. Yenilgiye uğramıĢ olan II. Keyküsrev 

baĢkent Konya’dan Antalya’ya kaçarak Selçuklu tahtını sahipsiz bırakmıĢtır. 
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Vezir Mühezzibüddin Ali’nin çabaları sonucu Anadolu büyük çaplı bir tahribata 

uğramadan 360.000 dirhem, 10.000 koyun, 1000 sığır ve deve
122

 yıllık vergi 

verme koĢulu ile Moğol kumandanı olan Baycu Noyan’ı barıĢa ikna etmiĢtir
123

. 

Moğol kumandan ile barıĢ yapıldığını öğrenmiĢ olan II. Keyhüsrev Konya’ya 

dönüp tahtına geçmiĢ olsa da yirmi beĢ yaĢında iken içki içmekten veya yabani 

hayvan ısırmasından dolayı ani bir Ģekilde ölmüĢtür
124

. Onun ölümünden sonra 

devlet adamları üç küçük oğlunun etrafında toplanmıĢlar ve Ģahsi çıkarları 

doğrultusunda birbirleriyle mücadele etmiĢ olmaları devlet içerisinde birliği 

bozmuĢtur. Bu da Türkiye Selçuklu’nun Moğollar’ın iĢgaline, müdahalesine ve 

ağır vergiler koyarak devleti ezme gücünü kazanmalarına fırsat vermiĢtir
125

.  

IV.IV.II. Ġzzeddin Keykavus II 

1235 yılında doğmuĢ olduğu tahmin edilen II. Ġzzeddin Keykavus, II. 

Gıyaseddin Keyhüsrev ve bir Rum papazının kızı olan Berdûliye Hatun’un 

oğludur. Babası II. Gıyaseddin’in öldüğü sırada günümüzde Isparta’ya bağlı olan 

Borgulu veya Uluborlu denen yerin meliki durumundaki II. Ġzzeddin, kardeĢi II. 

Alaaddin ‘in veliaht olmasına rağmen devlet adamları tarafından AkĢehir’in 

AltundaĢ köyünde siyasî geleneğe bağlı kalınarak en büyük oğul olma 

gerekçesiyle tahtın sahibi ilan edilmiĢtir (1246). Tahtın her iki yanındaki 

kürsülere kardeĢleri IV. Kılıçarslan ve II. Alaaddin Keykûbad oturtulmuĢtur. 

Ardından Konya’da yeniden tahta çıkartılmıĢ olan II. Ġzzeddin, tek baĢına tahta 

hâkimlik devri 1249’a kadar sürmüĢtür. Bu süre içerisinde onun yerine vezir 

ġemseddin Ġsfahanî II. Gıyaseddin dönemindeki yetkilerini ve makamını 

muhafaza etmek istemesinden dolayı
126

 kimi beyler tarafından tepkiye maruz 

kalmıĢ olsa da 1249’a kadar ülkeyi hükümdar gibi yönetmiĢtir.  
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II. Ġzzeddin Keykavus’un hükümdarlığının ilk zamanlarında Moğol elçileri 

yeni han Güyük’ün cülûsu için toplanması planlanmıĢ olan kurultaya Selçuklu 

sultanının da katılması emrini iletmiĢlerdir. Bu emir üzerine Selçuklu Sultanını 

temsilen kardeĢi IV. Kılıçarslan’ın Kurultaya gitmesi kararlaĢtırılmıĢtır. 

IV. Kılıçarslan Moğolistan’da iken Güyük Han’dan yarlık almıĢ, Selçuklu 

tahtına tayin edilmiĢtir. Bunun üzerine oluĢan kargaĢayı engellemek istemiĢ olan 

Emir Celâleddin Karatay Beylerbeyi YavtaĢ’ın da desteği ile II. Ġzzeddin ile 

kardeĢleri Alaaddin ve Rükneddin’i de Selçuklu tahtına oturtmuĢtur (1249-

1250)
127

. Üç Sultan adına hutbeler okunmuĢ, paralar bastırılmıĢtır. Selçuklu 

Devleti’nin birliği bu Ģekilde korunmuĢtur
128

. 

Selçuklu Sultanları, Moğol Hanlıkları’nın birbirleri ile olan rekabetini fırsata 

çevirmek istemiĢler ve Baycu Noyan’ın Anadolu’ya gelmesinden dolayı Batu 

Han’a iltica etmek maksadıyla, ona en küçük kardeĢleri Sultan II. Alaaddin’in 

baĢında bulunduğu bir elçi heyeti göndermiĢlerdir. Ancak II. Alaaddin’in Batu 

Han’dan yarlık alıp, tek baĢına hükümdar olma ihtimalini düĢünmüĢ 

olduklarından, onu Lalası Müslih’e zehirletmiĢlerdir
129

. 

II. Ġzzeddin Keykavus, Celâleddin Karatay’ın devlet iĢlerini ustalıkla idare 

etmesine alıĢmıĢ ve o hayattayken sefahat sürmüĢ, Celâleddin Karatay öldükten 

sonra da zevkine düĢkünlüğüne devam etmiĢtir. Bu durum Anadolu’nun orta 

kesimindeki bazı ordu komutanlarını rahatsız etmiĢ ve onlar tarafından IV. 

Kılıçarslan Kayseri’de sultan ilân edilmiĢtir (1254). Ġç savaĢ olmasından 

kaçınmak isteyen II. Keykavus’un kardeĢi IV. Kılıçarslan ile uzlaĢma çabaları 

sonuçsuz kalmıĢ, savaĢ kaçınılmaz olmuĢtur. Kayseri yakınlarında Ahmethisarı 

denilen yerde iki sultan savaĢmıĢ IV. Kılıçarslan yenilerek Borgulu Kalesi’ne 

hapsedilmiĢtir
130

.  

Tahtını sağlamlaĢtırdıktan sonra Antalya’ya gitmiĢ olan Sultan II. Ġzzeddin, 

1258 yılında Moğol kumandan Baycu’nun Erzurum’dan Aksaray’a hareket ettiği 
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haberi üzerine Konya’ya dönmüĢtür. Bu sırada Selçuklu ordusu, MaraĢ ve 

Malatya’daki ormanlık sahada mesken edindikleri için Ağaçeriler olarak 

adlandırılmıĢ olan bir Türkmen kabilesinin
131

, Suriye’ye giden önemli yollarda 

yaptıkları haydutluklara karĢı Elbistan’a gönderilmiĢtir. Baycu’nun Selçuklu 

topraklarında ilerlediği haberi ile Ağaçeriler üzerine gönderilmiĢ olan ordu geri 

çağırılmıĢtır.  

Devlet adamları arasında Baycu’nun nasıl karĢılanacağı konusunda ikilik 

çıkmıĢtır. Bir kısım devlet adamı onun isteklerini karĢılayıp barıĢ yapmaktan 

yanayken, diğer kısım da savaĢ yapılmasını ileri sürmüĢlerdir. Neticede 

savaĢmayı telkin etmiĢ olan vezir Kadı Ġzzeddin’in laflarına uyarak Aksaray 

yakınlarındaki Alayî Kervansarayı düzlüğünde Selçuklu ve Moğol orduları karĢı 

karĢıya gelmiĢtir. Selçuklu ordusu yenilmiĢ, mağlup Sultan II. Ġzzeddin 

yakınlarıyla birlikte Konya’dan Antalya’ya, oradan da Ġstanbul’a gitmiĢtir.  

SavaĢ sonrası Baycu’nun yanına giden Pervane Nizameddin HurĢid ve emir-i 

hacip Muineddin Süleyman barıĢ için gerekli ortamı hazırlamıĢlar ve Borgulu’da 

bulunan IV. Kılıçarslan’ı, hapisten çıkarıp Baycu’nun katına getirmiĢlerdir. 

Baycu barıĢ yapıp Kılıçarslan’ı Selçuklu tahtına çıkarmıĢtır
132

. 

IV. Kılıçarslan’ın veziri Muineddin Pervane ülkeyi istediği gibi yönetmiĢtir. 

Keykavus’un isyan çıkarmak için Antalya’da yaĢadığını ileri sürerek buna vergi 

memurlarını inandırmıĢ ve vergiyi batıdan almaya baĢlamaları konusunda onları 

ikna etmiĢtir
133

. Memurlar II. Keykavus’a gidip vergileri tahsil etmesini 

istediklerinde Sultan onları sert bir dille vergiyi önce doğudan almaları 

gerektiğini söyleyip geri çevirmiĢtir
134

. Elçiler bu durumu Ġlhan’a arz ettikten 

sonra, Sultan Ġzzeddin’in bu davranıĢının cezalandırılacağı hükmü yazılı bir 

yarlıkla dönmüĢlerdir. Bunun üzerine Sultan II. Ġzzeddin Antalya’dan Konya’ya 

gelip durumu düzeltmeye çalıĢmıĢsa da bu konuda geç kalmıĢtır. Artık Alıncak 

Noyan çoktan kalabalık bir Moğol ordusuyla Erzurum sınırlarından IV. 
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Kılıçarslan’ın veziri Muineddin Pervane’nin onu karĢılaması ve askerlerinin 

ihtiyaçlarını gidermesi ile birlikte Aksaray’a yetiĢmiĢtir
135

. 

Aksaray’a varmadan evvel Muineddin Pervane, II. Keykavus’un veziri 

Fahreddin Ali’ye gizlice haber göndermiĢ ve kendi tarafına geçip ülke tek bir 

sultana (IV. Kılıçarslan’ın) ait olursa vezirlik makamını ona bırakacağını 

bildirmiĢtir. ĠĢbirliğini kabul eden Fahreddin Ali’nin Aksaray’a gitmesi için plan 

kurulmuĢtur. YapılmıĢ olan plana göre II. Keykavus Moğol ordusu tarafından 

Fahreddin Ali’yi, kardeĢi Rükneddin’e kendisini desteklemesi ricasında 

bulunması için Aksaray’a göndermesine ikna edilmiĢtir. Sultan Ġzzeddin, 

Konya’nın dıĢında kalan Ruzbeh’e otağını kurmuĢ ve Aksaray’a göndermiĢ 

olduğu veziri Fahreddin’den haber beklemiĢtir. Sonradan kendisine kurulmuĢ 

olan tuzağı hissetmiĢ olan sultan, gece vakti Ġstanbul’a doğru yola çıkmıĢtır
136

. 

II. Ġzzeddin Moğol orduları tarafından Alanya’ya kadar takip edilmiĢ, buradan 

sonra izini kaybettirmeyi baĢararak Ġstanbul’a ulaĢmıĢ, Bizans Ġmparatoru 

Vasilyus ona ve oğullarına iyi muamelelerde bulunmuĢtur
137

. II. Ġzzeddin, 

kendisini himayesi altına almıĢ olan Ġmparator Vasilyus’un tahtına sahip olmak 

istemiĢ ve Ġmparator’un yanında baĢkalarının olmadığı anı gözleyip onu 

öldürerek Ġstanbul’u alma planları kurmuĢ, ancak planın açığa çıkmasıyla 

baĢarıyla sonuçlanmamıĢtır
138

. II. Ġzzeddin, bu giriĢiminden sonra bir kalede 

hapsedilmiĢse de Altın Ordu hükümdarı Berke Han’ın nikâhlı eĢi olan halası onu 

kaleden kurtarması için Berke Han’ı teĢvik etmiĢtir. Bunun üzerine Altın Ordu 

hükümdarının emriyle harekete geçmiĢ olan Kutlug Melik birkaç bin süvari ile 

birlikte deniz yoluyla Ġstanbul’a varıp sultanı ve yakınlarını kurtarıp Kırım’a 

getirmiĢtir. Kırım’ın Suğdak ve Solhod Ģehirleri dirlik olarak II. Keykavus’a 

tahsis edilmiĢtir. Altın Orda hükümdarı Mengü Timur, Keykavus’u Berke’nin 

kızı Orbay Hatun ile evlendirmiĢtir. Keykavus, Kırım’dayken vefat etmiĢtir
139

. 
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IV.IV.III. Rükneddin Kılıçarslan IV 

II. Gıyaseddin Keyhüsrev ile Rum asıllı bir cariyenin oğlu olan IV. 

Kılıçarslan’ın doğum yılı net olarak tespit edilememiĢ, muhtemelen 1237 ila 

1240 yılları arasında dünyaya gelmiĢtir. 1246’da II. Keykavus’u temsilen 

Güyük’ün cülus merasimi için Karakurum’a seyahat etmiĢtir. Ġki yıla yakın bir 

süre Karakurum’da kalan IV. Kılıçarslan, bu sürenin sonunda 1249’da Güyük’ten 

almıĢ olduğu yarlıkla yurda dönüp Sivas’ta hükümdarlığını ilân etmiĢ, Erzincan, 

Diyarbakır, Malatya, Harput ve Kayseri gibi yerler de onun hükümdarlığını 

tanımıĢtır. Mamafih, IV. Kılıçarslan ile II. Keykavus Aksaray yakınlarında 

Selçuklu tahtı için savaĢmıĢlar, IV. Kılıçarslan ağabeyine yenilerek Uluborlu’da 

esir alınıp hapsedilmiĢtir (1255).  

Moğol kumandanı Baycu, Kılıçarslan’ın hükümdarlığını Malatya ve bazı 

vilayetlerde kabul ettirmeye çalıĢmıĢtır. 1258 yılında Ġlhan’dan alınan yarlıkla 

Kızılırmak’ın doğusu Kılıçarslan’ın idaresine verilmiĢtir
140

. ÇeĢitli yerlerde isyan 

çıkmıĢ, Moğollar’ın yardımıyla bastırılmıĢtır. Trabzon Rum Ġmparatorluğu ile 

Selçuklu ordusu savaĢtı. SavaĢa Sultan Kılıçarslan katılmamıĢ, orduyu vezir 

Müineddin Pervane komuta etmiĢtir. Sinop geri alınmıĢ, Pervane Muineddin 

Kılıçarslan’dan Sinop’u mülk olarak vermek mecburiyetinde kalmıĢtır.  

Pervane, Moğolları Kılıçarslan’ın Memlûk Sultanı ile ittifak ettiğine 

inanmalarını sağlamıĢtır. Bunun üzerine Sultan Aksaray’da öldürülmüĢtür. 

Pervane, merhum sultanın atını, silahını ve zengin hediyeleri Tebriz’e Abaka 

Han’a göndermiĢtir. IV. Kılıçarslan’ın küçük oğlu Gıyaseddin Keyhüsrev’in 

tahta çıkmasını sağlamıĢ ve devleti istediği gibi yönetmeye baĢlamıĢtır
141

. 

IV.IV.IV. Gıyaseddin Keyhüsrev III 

Henüz altı yaĢındayken babası öldüğünden Pervane Muineddin’in çabalarıyla 

tahta çıkarılmıĢtır. Küçük yaĢtaki Sultanın eğitimi için Muineddin Süleyman 

tarafından Kadı Nureddin Yenbui tayin edilmiĢtir
142

. 
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Bu sultan döneminde Moğollar vergiler konusunda düzenleme yapmıĢlar ve 

ilave vergiler ve zorunlu daimî vergiler
143

 kaldırılmıĢtır. Vergilerin 

kaldırılmasıyla halkın rahatlaması gerekirken, Pervane Muineddin’in devletin 

tüm ileri gelenleri kendine bağlaması, Vezir Fahreddin Ali’nin ötekileĢtirilmesi 

ile güvensizlik ve adaletsizlik baĢ göstermiĢtir. Fahreddin Ali’nin görevinden 

azledilmesi için bahaneler aramıĢ olan devlet erkânı, onun Kırım’daki Sultan 

Ġzzeddin’in ülkeye geri getirilmesi için göndermiĢ olduğu altın tas, aradıkları 

bahanenin temelini oluĢturmuĢ ve Fahreddin Ali asi ilan edilerek makamından 

azledilmiĢ, Osmancık kalesine hapsedilmiĢtir
144

. 

Pervane Muineddin ile Sahip Fahreddin, padiĢahla evlenecek olan Rükneddin 

Kılıçarslan’ın kızı Selçuk Hatun’u Ġlhan Argun’un karargâhına doğru yola 

çıkmıĢlardır. Ülkeyi yöneten iki önemli Ģahsiyetin merkezden uzaklaĢmalarını 

fırsata çevirebilecek pek çok kiĢinin olduğu tahmin edildiğinden, seyirlerini 

ağırdan almıĢlardır. Ancak Diyarbakır komutanı Bicer Bahadır’ın ġam’da 

muhalefet hareketi baĢlatması tahminlerin doğruluğunu göstermesiyle, Pervane 

ve Sahip bir an önce Ġlhan’ın huzuruna gidip dönme kararı almıĢlardır. Genç 

Sultan Gıyaseddin’i Atabey Mecdeddin, Beylerbeyi ġerefeddin Mesud, Müstevfi 

Celaleddin gibi devlet büyüklerine emanet etmiĢler, Sultan Gıyaseddin o devlet 

büyüklerinin kanatları altında Kayseri’ye götürülmüĢtür
145

.  

Devlet büyükleri hep bir elden devlet iĢlerini düzenleme çabası ile uğraĢırken, 

Niğde Emiri Hatiroğlu, Mısır Sultanı Baybars’tan asker desteği istedikten sonra, 

destek gelmesini beklemeden Kayseri’de bulunan Sultan Gıyaseddin’i tahttan 

indirip saltanat alayı ile birlikte kendi iktası olan Niğde’ye dönmüĢtür. Taceddin 

Mu’tez’in mutlak naibi olan ġemseddin Gencei de Hatiroğulları’na katılmıĢtır. 

Nitekim Mısır Sultanı Baybars yardım için Elbistan’a kadar gelmiĢ, buradan 

Moğol ordusunun sayısı hakkındaki asılsız haberler duyduğundan geri 

dönmüĢtür. O sırada Pervane ve Sahip Fahreddin, Taceddin Mu’tez ve ġehzade 

Kongurtay’ın huzurlarından çıkarak Kayseri yakınlarındaki Yabanlu’ya 
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gelmiĢlerdir
146

. Ġsyancılar, baĢta ġerefeddin Hatir ve Ziyaeddin olmak üzere 

Moğol emirleri Tuku ve Tudavun tarafından cezalandırılmıĢlardır
147

. 

Baybars, 1277 yılının nisan ayında Anadolu’ya gelmiĢ, Moğol ordusunu 

Elbistan’da mağlup etmiĢtir. Kayseri’ye ilerleyip burada saltanat tahtına oturmuĢ 

olmasına ve baĢta ġam’a kendi tuğrasıyla fetihname göndermesine rağmen, 

kıtlıktan ve bir çeĢit at vebası hastalığı olarak bilinen tabakanın hayvanlar 

arasında yayılmasından dolayı on gün sonra geri dönmek zorunda kalmıĢtır
148

.  

Bugaday isimli bir kiĢinin Anadolu’daki durumu Abaka Han’a bildirmesi 

üzerine hiddetlenmiĢ olan han, aceleyle Tebriz’den çıkıp Anadolu’ya yönelmiĢtir. 

Sultan III. Gıyaseddin, Sahip Fahreddin Ġsfahanî ile Elbistan’da hanı 

karĢılamıĢlardır. SavaĢta ölen Moğol askerlerini görmüĢ olan Abaka Han 

öfkelenmiĢ ve Anadolu Ģehirlerinde katliam baĢlatmıĢtır. Moğol askerlerinin 

cesetlerinin fazla olmasından ötürü Ģüpheye düĢmüĢ, Pervane Muineddin’in 

Baybars ile ittifak kurduğuna inanarak onu Aladağ’da 1277’yılının ağustosunda 

öldürtmüĢtür
149

. 

Argun tahta geçince III. Gıyaseddin Keyhüsrev’i öldürtmüĢ, II. Mesud’u 

Sultan ilân etmiĢtir
150

. 

IV.IV.V. Mesud II 

II. Ġzzeddin Keykavus’un oğlu olan II. Mesud, Kırım’dayken babası 

tarafından veliaht gösterilmiĢtir. Keykavus hakkın rahmetine kavuĢunca, Mesud 

onun naaĢını getirmek için deniz yolundan Sinop’a gelmiĢtir
151

. Kastamonu uc 

beyi Çobanoğlu Muzafferüddin Yavlak Arslan onu önce Moğol komutanı 

Samagar Noyan’a, Abaka Han’ın huzurlarına götürmüĢtür. Abaka Han Erzincan, 

Sivas, Diyarbakır ve Harput’u II. Mesud’a tahsis etmiĢ ve onu bir süre Ġlhanlı 

baĢkenti olan Tebriz’de yanında bulundurmuĢtur. 
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Abaka Han’dan sonra Ġlhanlı tahtına geçmiĢ olan Ahmet Teküder, Selçuklu 

tahtını II. Mesud ile III. Gıyaseddin Keyhüsrev arasında paylaĢtırmıĢ fakat III. 

Keyhüsrev buna razı olmamıĢtır. II. Mesud yarlığın hükmü ile Ahmed’ten izin 

alarak Anadolu’ya gelmiĢ, Erzincan’da Mucireddin Muhammed bin Mu’tez 

tarafından karĢılanmıĢtır. Bunun üzerine Sultan Mesud ona babasının sıfatının 

yanında saltanat naipliğini vermiĢ, konuyla ilgili ferman Ġlhan’a arz edildikten 

sonra yarlık kararı çıkmıĢtır
152

. Vezirlik görevi Fahreddin Ali’de kalmaya devam 

etmiĢtir. Sultan Mesud, Vezir Fahreddin Ali ve saltanat naibi Mucireddin 

Muhammed bin Mu’tez ile anlaĢma yaparak nüfuzunu artırmıĢtır. Mucireddin, 

hızlıca orduya giderek yalnızca Sultan Mesud namına yarlık getirmiĢtir. 

Gıyaseddin Keyhüsrev Erzincan’da kendi payına ait merkezde 

bulunmaktayken Sultan Mesud ve ona bağlanmıĢ olan devlet erkânı kurmuĢ 

oldukları planlarla Gıyaseddin’i ortadan kaldırmak için planlar kurmuĢlardır
153

. 

  Argun’un Ahmet Teküder ile savaĢıp Ġlhanlı tahtına hakim olduğu sırada 

halen Tebriz’de bulunan II. Mesud, yeni han tarafından sultan ilan edilmiĢ, 

Mesud’un selefi sultan III. Keyhüsrev’in yaĢamına son verilmiĢtir
154

. 

Karamanoğulları ve EĢrefoğulları Selçuklular’a devamlı surette rahatsızlık 

vermiĢ, II. Mesud’un Kayseri’de ikamet etmiĢ olduğu sıralarda onun saltanat 

makamından uzakta olması, III. Gıyaseddin Keyhüsrev’in annesinin fırsattan 

istifade torunlarını Konya’da tahta çıkarmasına ortam hazırlamıĢtır. Keyhüsrev’in 

annesi, Karamanoğlu Güney Bey’i beylerbeyi, EĢrefoğlu Halil Bey’i saltanat 

naibi tayin ederek onların desteklerini almıĢ olsa da kısa zamanda ortadan 

kaldırılmıĢlardır (1285)
155

.  

Argun Han 1285 senesinde Türkmenleri cezalandırmak maksadıyla kardeĢi 

Keyhatu’nun idaresindeki bir Moğol ordusunu Anadolu’ya göndermiĢtir. 

Keyhatu o sene Erzincan’da kalmıĢ, yanında II. Mesud da olduğu halde 

Aksaray’a ilerlemiĢtir
156

. Daha sonra almıĢ olduğu cezalandırma görevini ifa 
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etmek için Konya’ya yürümüĢ olan Keyhatu ile konuĢmuĢ olan Mevlana’nın oğlu 

Sultan Veled, onun halka zulmüne engel olmuĢtur
157

. 

Sultan Mesud, Moğol kuvvetlerinin yardımıyla kendisine karĢı harekete 

geçmiĢ olan Germiyanoğulları’nı bozguna uğratmıĢtır. Selçuklu tahtındaki 

iddialarına devam etmiĢ olan II. Gıyaseddin’in annesi, Argun Han’dan tahtın pay 

edilmesi isteğinde bulunmuĢtur. Bunun üzerine Argun Han’ın huzuruna 

götürülen sözde torunlar, II. Gıyaseddin’in çocukları olmadığı anlaĢılması 

üzerine öldürülmüĢlerdir. 

Germiyanoğulları’nın BeyĢehir’e saldırmaları üzerine Sultan II. Mesud, 

Germiyan ilinin uç bölgesini iĢgal etmiĢtir. 1287 yılında Konya’dan Kayseri’ye 

hareket etmiĢ olan Sultan II. Mesud, oradan da Keyhatu ile güçlerini birleĢtirerek 

Karamanoğulları’nın üzerine yürümüĢ ve Lârende ile beraber Karaman 

topraklarını tahrip etmiĢlerdir. Bunun üzerine Karamanoğulları ve EĢrefoğulları 

Sultan Mesud’dan af dileyerek itaatlerini bildirmiĢlerdir. 

Ġlhan Argun, Sahip Fahreddin Ali’ye Selçuklu’nun vermesi gereken vergileri 

artırılmasını emretmiĢ, bunun, neticede mevcut vergileri ödemekte zorlanan 

halka daha fazla yük olacağından emin olan Fahreddin Ali üzüntüsünden vefat 

etmiĢtir. Ġlhanlılar, onun yerine vezirliğe Fahreddin Kazvinî’yi göndermiĢlerdir. 

Kazvinî mevcut vergileri arttırmakla yetinmemiĢ ve yeni vergiler eklemiĢtir. 

Vezir Kazvinî’nin bu tutumu halkı isyana sürüklemiĢtir. Kazvinî hakkında çok 

sayıda Ģikâyette bulunulmuĢ olduğundan, Argun Han onu Eylül 1291 senesinde 

Tebriz’de idam ettirmiĢtir. 

EĢrefoğulları bir kez daha ayaklanmıĢ, Sultan II. Mesud Konya’dan hareketle 

onların üzerine yürümüĢtür. Bunu fırsata dönüĢtürmüĢ olan halktan bazıları 

Konya’yı yağmalamıĢlarsa da Sultan II. Mesud’un Konya’ya dönmesiyle 

karıĢıklıklar ortadan kalkmıĢtır. 

Kazvinî’den sonra Argun Han’ın veziri Sa’düd-devle tarafından vezir olarak 

gönderilmiĢ olan ġemseddin Ahmed LakuĢî ile birlikte hareket eden 

Kılavuzoğulları olarak anılan çete Anadolu’da zulümler yapmıĢtır. 
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1291 senesinde Geyhatu Ahlat’ta Ġlhanlı tahtına çıkmıĢtır. Anadolu’nun malî 

iĢlerini Yavlak Aslan’ın oğlu Nasuriddin’in yönetimine vermiĢtir. Nasuriddin, 

Moğolları da halkı da memnun etmiĢse de Geyhatu’nun Anadolu’dan ayrılması 

Karamanoğulları’na yeni bir fırsat vermiĢtir. BeyĢehir’i alıp EĢrefoğlu’nu etkisiz 

hale getirmiĢ olan Karamanoğulları üç gün boyunca Konya’yı yağmalamıĢlardır. 

ġehir erkânı eski vezirlerden Fahreddin Ali’nin torunlarından yardım istemiĢ, 

Denizli’den yardım kuvvetleri gelirken, diğer yandan Sultan Mesud’un kardeĢi 

Rükneddin de Kayseri’den Konya’ya yardıma gelmiĢtir. Yardımlar iĢe 

yaramayınca Sultan Mesud, Geyhatu’dan yardım istemiĢtir. Selçuklu ve Moğol 

ordusu birleĢmiĢ, Lârende’yi ele geçirip ayaklanmalara son vermiĢlerdir. 

II. Rükneddin, Kastamonu beyi Çobanoğlu Muafferüddin Yavlak’ın desteği 

ile saltanat iddiasına giriĢmiĢtir. Geytahu’nun 1292 yılında II. Rükneddin ve 

taraftarları üzerine göndermiĢ olduğu, baĢında II. Mesud’un bulunduğu ordu 

galip gelmiĢ ve Kastamonu Beyi’nin canına kıyılmıĢtır. 

Geyhatu döneminde ağır vergiler ödemekten kurtulamamıĢ olan Anadolu 

halkı, Ġlhanlı Hanlığı’nı bir ara ele geçiren Baydu’dan sonra Gazan Han’ın tahta 

geçmesi ve onun Müslüman olmasıyla manevî olarak rahatlamıĢtır. Ancak maddî 

rahatsızlıklar Moğol Noyanlarının isyanlarıyla devam etmiĢtir. Bu isyanlardan 

biri Gazan Han’ın 1296’da Anadolu valisi olarak atamıĢ olduğu Togaçar 

Noyan’ın kötü idaresine karĢı onu cezalandırmak amacıyla Anadolu’ya 

gönderilmiĢ olan Baltu’nun isyanıdır.  

Baltu, Togaçar’ın öldürülmesinden sonra isyan hareketlerine baĢlamıĢ, Gazan 

Han’ın onu geri çağırmasına rağmen türlü bahanelerle Tebriz’e gitmediği gibi, II. 

Mesud’un gitmesine de engel olmuĢtur. Bu süreçte Moğollar sayesinde güvende 

olan Sultan Mesud, Konya yerine Kayseri’de bulunmuĢ, idareyi ahiler 

üstlenmiĢtir
158

. 

Baltu’nun isyanına karĢı Gazan Han 1296’da Kutluk ġah idaresindeki 30.000 

kiĢilik bir ordu göndermiĢ, yapılan savaĢta mağlup olan Baltu, Ermeni kralına 
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sığınmak istediyse de kral onu yakalamıĢ ve Gazan Han’a teslim etmiĢtir. Baltu 

1297 yılının ekim ayında Tebriz’de idam ettirilmiĢtir. 

Ġsyan sırasında Baltu’nun zorla yanında tutmuĢ olduğu Sultan Mesud da 

suçlanmıĢ, hükümdarlıktan uzaklaĢtırılarak Hemedan’a sürülmüĢtür. Onun yerine 

iki yıl sonra kardeĢi Ferâmurz’un oğlu III. Alaaddin Keykûbad tahta geçirilmiĢtir 

(1298). 

III. Alaaddin Keykûbad’ın kötü idaresi değil halkı, Moğollar’ı dahi rahatsız 

ettiğinden tahttan indirilmiĢ, ikinci kez II. Mesud tahta çıkarılmıĢtır (1392). 

Câbioğlu kuĢatması (1304) gerçekleĢmiĢ, Gazan Han öldüğü için kaldırılmıĢtır. 

II. Mesud 1308 yılında vefat etmiĢtir. Onun ölümü hakkında borçları ve 

Moğollar’ın bitmek bilmeyen istekleri karĢısında bunalıma girip kendini 

zehirlediği rivayet edilmektedir. Son Selçuklu Sultanı kabul edilmektedir. Ondan 

sonra Kılıçarslan b. III. Keyhüsrev (1310) tahta çıkarılmıĢ olsa da, gerek ülke 

içinde gerekse Moğollar tarafından da tanınmamıĢtır
159

. 

IV.IV.VI. Keykubad III 

Anadolu Selçuklu sultanı II. Ġzzeddin Keykavus’un torunu, Ferâmurz’un 

oğludur. Onun Selçuklu tahtına geçene kadarki yaĢamı karanlıktır. Amcası II. 

Mesud Gazan Han tarafından azledilmiĢ, onun yerine III. Keykubad tayin 

edilmiĢtir (1298). Mevlevî kaynaklarında kayıtlı olan bilgilerde Ulu Ârif Çelebi, 

Atabeg Mecdüddin gibi Mevlevîlerin bu tayinde etkisi olduğu ve bundan dolayı 

III. Alaaddin, Mevlanâ’nın oğlu Sultan Veled’in de içinde bulunduğu Mevlevî 

büyüklerine Ģükran sunmuĢtur. 

Baltu isyanındaki faydasından dolayı baĢkumandanlığa getirileceğini ummuĢ 

olan SülemiĢ o göreve Bayıncar’ın getirilmesi ile isyan etmiĢtir (1299). Baycu 

Noyan’ın torunu olan SülemiĢ, diğer Moğol kumandanlarından da destek alarak, 

Bayıncar ve baskak Bacukur’u öldürmüĢtür.  

SülemiĢ Tokat’ta Kozova’da kalmıĢ ve çok sayıda askeri etrafına toplamıĢtır. 

Sayısı az olmayan insanlara beylik sancağı vererek mevkiilerini yükseltmiĢtir. 
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Karamanlılar’dan 10.000 atlı ile yardım alarak kuvvetini sağlamlaĢtırmıĢtır. 

Gazan Han isyanın bastırılması için Kutluğ ġah’a emir vermiĢ, Erzincan’ın 

AkĢehir ovasında gerçekleĢmiĢ vuruĢmada çoğu Moğol askeri Kutluğ ġah’ın 

tarafına geçmiĢ, bu olay üzerine SülemiĢ’in ordusundaki Türkmenler de savaĢı 

bırakıp dağlara çekilmiĢlerdir. SavaĢ sonrası baĢta Memlûkler’e kaçmıĢ olan 

SülemiĢ
160

,kısa zamanda Anadolu’ya geri dönmüĢ, ancak Ankara yakınlarında 

yakalanıp Tebriz’e götürülerek Ģehir meydanında öldürülmüĢtür (1299).  

III. Alaaddin’in SülemiĢ’in isyanından bir yıl önce tahta oturduğu 

bildirilmektedir. Ġsyan ortamında Anadolu’dan uzaklaĢmıĢtır. Gazan Han Suriye 

seferinden dönerken Musul’da onu karĢılamıĢ, Ġlhanlı hanını memnun etmiĢtir. 

Bu davranıĢıyla Selçuklu’nun tamamını ona bırakan bir yarlık çıkarmıĢtır ve 

Hülagu’nun bir kızı ile evlendirmiĢtir. Yeni hükümet kurulmuĢ, saltanat naibi 

Mücîrüddin EmirĢah, vezir Sâveli Alaaddin, atabey Karahisarlı Kadı Mecdüddin, 

müĢrif’ül memalik Seyyid ġerefeddin Hamza-i Alevî olarak tayin edilmiĢtir. 

III. Alaaddin, atabey Kadı Mecdüddin ile müĢrif’ül memalik ġerefeddin’in 

etkileriyle Harput, Malatya ve Divriği’de zenginlerin mallarını zorla almıĢ, onlara 

iĢkenceler etmiĢ ve bazılarının ölümüne sebep olmuĢtur. ġerefeddin Hamza, 

Sivas ve Tokat’ın içinde bulunduğu Ģehirlerde zulümler etmiĢ  ve zorla insanların 

mallarına el koymuĢtur. Bu durumlara sessiz kalamayan Selçuklu’nun ikinci 

adamı Sâveli, Moğol kumandan AbuĢka Noyan’a baĢvurmuĢtur. Anadolu Moğol 

baĢkumandanı AbuĢka, Sâveli’nin kendisine bildirmiĢ olduğu malumatı baĢkent 

Tebriz’e haber salmıĢtır. 

Bu haber üzerine Gazan Han yazdığı yarlıkla AbuĢka Noyan’ı Alaaddin’in 

bakıcılığına görevlendirmiĢ, Moğol kumandandan habersiz hiçbirĢey 

yapmamasını emretmiĢtir. Yarlık emirine göre AbuĢka, Alaaddin’i Sivas’tan 

Kayseri’ye Yabanlı Yaylağı’na getirtip, kendisiyle bir fersah mesafedeki otağa 

yerleĢtirmiĢtir (1301). 

                                                 
160

 Sümer, ‘’Keykûbad III’’, DĠA, c. XXV, s. 360. 

 



 

 

44 

 

AbuĢka’nın sultana tesir etmiĢ olan Mecdüddin ve ġerefüddin Hamza’yı 

büyük cezaya çarptırması Sultan III. Alaaddin’i endiĢelendirmiĢ, bu yüzden o, 

Konya’ya doğru kaçmıĢ olsa da Ürgüp’te ele geçirilip Yabanlı’ya geri 

getirilmiĢtir. Tebriz’de yargılanmıĢ, Moğol asıllı karısının vasıtasıyla Azrail ile 

randevusu ertelenmiĢ, Ġsfahan’a sürgüne gönderilmiĢtir. Burada yakınında olduğu 

bir kiĢiye ağır sözler sarf etmesi sonucu o kiĢinin bıçaklı saldırısına uğraması 

sonucu ölmüĢtür. Osmanlı Devleti’nin kurucusu Osman Gazi’ye beylik vermiĢ 

olduğu rivayet edilmiĢtir. Zulümleriyle tanınmıĢ olan III. Keykûbad, halkın ve 

Moğollar’ın gözünden düĢmüĢtür
161

. 

Türkiye Selçuklu Devleti’nde gerek sultanların, gerek devlet adamlarının, 

gerekse tabii oldukları Ġlhanlı’nın Noyanlarının kendi aralarındaki mücadelelerini 

ve birbirlerini ortadan kaldırmalarını seyreden Uc Türkmenleri, Ġlhanlıların 

isyanlar dolayısıyla kendi merkezleri Tebriz ile ilgilenmek zorunda kalmalarını 

fırsat bilerek kendi bölgelerinde hâkim olmaya baĢlamıĢlardır. Türkmenlerin yurt 

arayıĢları ve isyanları Türkiye Selçuklu’nun bitmesine sebep olurken Anadolu’da 

‘’Beylikler Devri’’ adı verilmiĢ olan siyasî yapılanmaların ortaya çıkmasını 

sağlamıĢlardır
162

.  

IV.V. Artuklular 

IV.V.I. Fahreddin Kara Arslan (1259-1291) 

Eyyubîlerin mağlup edilmesiyle Doğu Anadolu’da hâkim olan Selçuklular, 

Mardin beyi Artuk Arslan’ın I. Alaaddin Keykubad’a bağlılığını bildirmesiyle 

Mardin Selçuklu hâkimiyetine girmiĢtir. Bölgede Eyyubî- Selçuklu çatıĢması 

devam etmiĢ olsa da II. Gıyaseddin Keyhüsrev 1240 yılında Amid, Urfa ve 

Harran’ı Eyyubîler’den kurtarmıĢ ve Sincar ile Nusaybin’i de katarak buraları 

Artuk Arslan’a ikta olarak vermiĢtir. Otuz beĢ yıl kadar Mardin hükümdarlığı 

yapmıĢ olan Artuk Arslan, 1239 yılında vefat etmiĢtir. O öldükten sonra dört 

oğlundan biri olan Necmettin Gazi ileri gelenler tarafından Mardin tahtına 

oturtulmuĢtur.  
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Necmeddin Gazi’nin döneminde Moğollar’ın 1251 yılında Diyarbakır ve 

Meyyafârkın yöresine gelip, Surûc, Harran ve Urfa’ya kadar yakıp 

yağmalamıĢlardır
163

. 

Hülagu’nun Ġlhanlı’yı kurduktan sonra civardaki bir takım hükümdarlar kendi 

iradeleriyle ona biat etmelerine rağmen bu iyi niyetli yaklaĢıma gerekli hüsniyeti 

göstermemiĢ ve onlara karĢı dürüst sayılamayacak bir siyaset izlemiĢtir. Bu 

nedenle Necmeddin Gazi ve Eyyubî hükümdarı Melik Kâmil, onun bağlılık 

davetini reddetmiĢtir. Nitekim Hülagu 1257’de Suriye üzerine sefere çıktığında 

YaĢmut komutasında bir kuvveti Mardin ve Meyyafârkîn üzerine göndermiĢtir. 

ġehirde uzun süren muhasaradan dolayı kıtlık ve hastalık çoğalmıĢ, Necmeddin 

Gazi’de hastalanmasına ve oğlu Kara Arslan’ın telkinlerine rağmen yine de 

Moğollarla anlaĢmaya ikna olmamıĢtır
164

. Ancak Necmettin Gazi’nin ölümü 

üzerine oğlu Kara Arslan onun yerine geçmiĢtir. Moğollar Kara Arslan’ın 

kendileriyle anlaĢma meylinde olduğunu bildiklerinden ona elçi göndermiĢ ve 

itaat etmesini beklemiĢlerdir. Kara Arslan bunun üzerine onların asıl niyetini 

anlaması ve anlaĢma koĢullarını öğrenmesi için Ġzzeddin bin el-ġemmâ’yı 

Moğollar’a göndermiĢtir. Sonuç olarak yapılan anlaĢmaya göre Kara Arslan’ın 

sözünde durması Ģartıyla Dara, Re’sul-ayn, Nusaybin ve Hapur Artuklu ülkesine 

dâhil edilmiĢ, karĢılığında Mardin kalesinin yıkılmasına ve 50.000 dirhem haraç 

vergisi ödemeleri kararlaĢtırmıĢlardır
165

.  Fahreddin Kara Arslan 1259’dan 

1291’e kadar tâbiyetini devam ettirerek Mardin Artukluları’nın ortadan 

kaybolmasını geciktirmiĢtir. Paraları üzerinde Melik ül-muzaffer Kara Arslan 

adıyla birlikte Ġlhanlı hanı Hülagu’nun adı da yer almıĢtır. 

Tâbi olan her hükümdarın askerî seferlere iĢtirak etme zorunluluğu 

olduğundan, Fahreddin Kara Arslan da 1260 yılında Musul üzerine Sundagu 

Noyan kumandasındaki sefere katılmıĢtır. 1265’te tahta çıktıktan sonra 

Moğollara tâbi hükümdarların yarlıklarını yenileyen Abaka Han, Artuklu 

Fahreddin Kara Arslan’a da Diyarbakır ve Diyar Rebia hükümdarı olarak yarlık 
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göndermiĢtir. Fahreddin Kara Arslan, Abaka Han’ın Musul’a yardım gönderen 

Baybars’tan intikam almak amacıyla 1281 yılında Suriye’ye göndermiĢ olduğu 

orduda yer almıĢtır. Moğol ordusu bu çarpıĢmada yenilgiye uğramıĢtır.  

1277’de Muineddin Pervane’nin idamına kadar Selçuklu hükümeti tarafından 

tayin edilen Diyarbakır valileri, 1277’den sonra doğrudan Ġlhanlılar tarafından 

görevlendirilmesine rağmen, Moğollar’a sadık kalan Kara Arslan’a güvendikleri 

için onun idareciliği elinden alınmamıĢtır
166

.  

Ahmet Teküder tahta geçtiğinde Mısır Sultanı Kalavun ile anlaĢmak için 

meĢhur âlimler ve büyüklerden oluĢan bir elçi heyeti gönderdiğinde bu heyetin 

içinde Artuklu Kara Arslan’ın veziri ġemseddin Muhammed bin ġerefeddin de 

bulunmaktaydı. Kaynaklarda, Moğollara tâbi olduğu için sakin bir hayat geçiren 

Kara Arslan’ın yalnızca ismine yer verilmiĢtir. Otuz üç yıllık hüküm süren Kara 

Arslan, 1291 yılında ölmüĢ, kendi inĢa ettiği Mardin Muzafferiye Medresesi 

Külliyesinde defnedilmiĢtir. Yerine oğlu Melik us-Sa’id ġemseddin Dâvûd 

geçmiĢ fakat üç yıl sonra o da ahirete göçmüĢtür. Onun varlığını zikreden 

kroniklerin yanında Muzafferiye Medresesi Kitabesinde de ismi yer 

almaktadır
167

. 

IV. V.II. Necmeddin Gazi (1294-1312) 

Fahreddin Kara Arslan öldükten sonra onun yerine tahta geçen oğlu Dâvût da 

üç yıl sonra ölünce, Artuklu tahtına ikinci oğlu II. Necmeddin Gazi çıkmıĢtır
168

. 

1277 yılından sonra Moğollar Doğu Anadolu idaresini doğrudan ele alınca, 

bölgede düzen bozulmuĢtur. Memlûkler ile Moğollar’ın çatıĢmaları Ģiddetle 

devam etmiĢtir. Memlûklerin Müslüman olması gerekçesiyle Anadolu halkının 

onları desteklemelerine fırsat vermemek için Moğollar Hristiyanları makam 

mevki sahibi yapmakta gayret etmiĢlerdir. Moğollar’ın bu tutumundan dolayı 

Türkmen, Kürt ve Arap kabileleri kendilerini ezmek isteyen Hristiyan ve 

Moğollar’a karĢı cephe almıĢtır. Moğol- Memlûk siyasî çatıĢması, Hristiyan- 

Müslüman dinî mücadelesine dönüĢmüĢtür. 
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II. Necmeddin Gazi’nin saltanatının ilk yılında Moğol kabilelerinden 

Oyratlar’da 12.000 çadır halkı, Taragay ve Yısugay idaresinde Artuk vilayetine 

gelip yerleĢmiĢler ve burada yağmacılık yapmaları üzerine Gazan Han’dan iade 

emri verilmesine rağmen Oyratlar gelen elçileri öldürüp, aldıkları mallarla birlikte 

Suriye’ye kaçmıĢlardır. Memlûkler Oyratlara iyi muamelelerde bulunsalar da, 

onlar burada da kaos ortamı oluĢturduklarından, bazı beyleri öldürülmüĢ, bazıları 

geri dönemk zorunda kalmıĢ, Ak-boğa’nın emrindekiler ise Memlûk askerî 

hizmetinden def edilmiĢlerdir.  

SülemiĢ isyanı gibi Ġlhanlılar Anadolu’daki Moğol komutanlarının 

isyanlarıyla meĢgul iken, fırsattan istifade eden Memlûkler de 1298 yılında Artuk 

vilâyetini istila etmiĢlerdir. Ancak Mardin kalesini ele geçirmeye muvaffak 

olamadıklarından çevreye ve insanlara zarar vererek Koçhisar’a geçmiĢler ve aynı 

Ģeyleri orada da yapmıĢlardır. Buna karĢılık ġam Emiri Seyfeddin Kıpçak’ın 

Gazan Han’a sığınarak, onu Memlûkler’e karĢı kıĢkırtmıĢtır. Gazan Han’ın Suriye 

seferine çıktığında II. Necmeddin Gazi de bu seferde bulunmuĢtur
169

. 

Gazan Han, II. Necmeddin Gazi ve atalarının Ġlhanlı’ya sadakatinden ötürü 

Diyarbakır ve Diyar Rebîa’yı ona vermekle kalmayıp, ‘’sultan’’ unvanı ile birlikte 

hükümdarlık alametleri olan taç ve çetr vermiĢtir. 1299 yılında Mardin’de 

basılmıĢ olan gümüĢ sikkelerde Necmeddin Gazi’nin sultan unvanı bulunmakta ve 

gümüĢ para bastırmıĢ hükümdarlar listesinde onun adına da rastlanmaktadır. Bu 

zamana kadar Artuklu hükümdarlarının sultan unvanı kullanmadıklarından yola 

çıkarak II. Necmeddin Gazi döneminde Artuklu- Ġlhanlı iliĢkilerinin sağlam 

temeller üzerinde ilerlemiĢ olduğunu söyleyebiliriz. Bu iliĢkiler akrabalığa da 

taĢınmıĢ,  Olcaytu Han 1309 yılında Sultan Necmeddin Gazi’nin kızı Dünya 

Hatun ile evlenmiĢtir. Necmeddin Gazi, Memlûklerden bir grup Mardin’e gelerek 

Olcaytu Han’a sığındığında, Ġlhan’ın emri üzerine, Artuklu vergileri yerine 

sayılacağı 60.000 dinar para ve yüz mekûk arpa Memlûk mültecileri ve onların 

atlarına bağıĢlamıĢtır. 

II. Necmeddin Gazi 1312 yılında hayata gözlerini yummuĢ, naaĢı kale 

altındaki medresesine defnedilmiĢtir. Ölümünden sonra Ġbn Batuta Mardin’e 
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uğramıĢ ve onun iyi bir hükümdar olduğunu söylemiĢtir. Ġbn Batuta, Ġbn 

Tağriberdi’nin de eserine eklemiĢ olduğu Iraklı Ģair Safiuddin Hillî’nin 

Necmeddin Gazi’ye ithafen yazmıĢ olduğu övgü dolu Ģiiri nakletmiĢtir. Bu Ģiirden 

öğrendiğimiz kadarıyla Necmeddin Gazi, Musul civarındaki eĢkıya ve asileri 

sürgün etmiĢtir. Kilolu olduğu için, savaĢta yorulduğunda dinlenmek üzere 

yanında mahfe taĢımıĢtır
170

. 

IV.IV.III. Melik Salih ġemseddin (1312-1366) 

Melik Salih, babası Necmeddin Gazi’nin ölümünden sonra tahta çıkan 

abisi Ali Alp’in on yedi gün sonra zehirlenerek ölmesi üzerine hükümdar 

olmuĢtur. Elli dört yıl tahtta kalmıĢ, Artuklular’dan en uzun süre saltanat süren 

hükümdar olmuĢtur. Onun döneminde Ġbn Batûta Mardin’i ziyaret etmiĢ ve Melik 

Salih ġemseddin’in Irak, Suriye ve Mısır’da cömertliği ile ün saldığını 

bildirmiĢtir
171

.  

Ġlhanlı’ya bağlı oldukları için Mardin Artukluları da Memlûk- Ġlhanlı 

çekiĢmelerinde yer almıĢlardır. Memlûk ordusu 1315 senesinde Halep valisi 

ġehâbeddin Karatay komutasında Mardin ve Koçhisar’a girerek günlerce yağma 

etmekle kalmayıp, aynı anda yıllık haraç vergisini tahsil etmek için Mardin’de 

bulunan 2000 Moğol askerinden 600ünü öldürmüĢler, 240ını da esir alarak Halep’e 

geri dönmüĢlerdir. Memlûkler, Anadolu’da cereyan etmekte olan 

Karamanoğulları’nın Konya’yı iĢgali, Uc Türkmenleri’nin Moğol hâkimiyetini 

kırmak için ayaklanmaları dolayısıyla Moğollar’ın Anadolu’da meĢgul 

olmalarından yararlanarak akın etme fırsatı bulmuĢlar, bu vesile ile de kendilerine 

bağlı olan Türkmenler’e destek vermiĢlerdir. Nitekim Emir Çoban Memlûkler’e 

karĢı büyük bir ordu ile Anadolu’da harekete geçmiĢ, Memlûkler de Mardin’e 

Halep naibi Seyfeddin Tingiz komutanlığında bulunan bir ordu sevk etmiĢlerdir
172

.  

Memlûk ordusu 27 Nisan 1315’te Malatya’ya ulaĢmıĢ ve Ģehrin önüne 

ordugâh kurmuĢtur. Halkın baskı ve zulümlerinden Ģikâyetçi olduğu Emir 

Çoban’ın naibi Cemaleddin Hızır ve Kürt emiri Mandu Mısır ordusunu 
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karĢılamıĢlardır. Mısır ordusunun komutanı Seyfeddin Tingiz, askerlerinin Ģehri 

yağma etmesini engellemek istediyse de durdurulamamıĢ olan askerler zengin ve 

sanayileĢmiĢ Malatya Ģehrinden çok sayıda değerli eĢya, para almıĢlar, dinî inanç 

ayrımı yapılmaksızın halkı esir etmiĢler, Müslümanlara zulüm yolunu tercih etmiĢ 

olan Kürt emiri Mandu’yu ve Moğol kumandanı Gürboğa’nın oğlunu yanlarında 

götürmüĢlerdir. 

Bu olaylar üzerine Artuklu sultanı Melik Salih, âdet üzerine 1315 yılında 

tâbi olduğu Ġlhanlı Olcaytu’yu ziyaret etmiĢtir. Moğol hanının kısa bir zaman 

sonra ölmesi vesilesiyle Cacaoğlu Alaaddin gönüllü Türkmenler’den oluĢan 

12.000 süvari ile 1317’de Diyarbakır’ı iĢgal, yağma ve çok sayıda insanı 

katletmiĢtir. Diyarbakır olayının, Halep’ten gelen kuvvetlerle meydana gelmiĢ 

olduğu Ebî’l- Fidâ tarafından nakledilirken, Bar Hebraeus ise Diyarbakır halkının 

Melik Salih’e isyan ve onun da Cacaoğlu’nu davet ettiği, Ģehrin valisi 

Alemeddin’in onlara kapıları açtığını, Cacaoğlu’nun Mardin’e giderek Melik 

Salih ile bu Ģekilde anlaĢarak Ģehre hâkim olduğu bildirilmiĢtir. Buna göre 

Cacaoğlu’nun Memlûkler’e mensup olduğu ve Hanın ölümü üzerine çıkmıĢ olan 

karıĢıklıklara ilaveten Hristiyan-müslüman iliĢkilerinin daha da gerginleĢtiği, 

Melik Salih’in Diyarbakır valisi ile anlaĢarak bu kuvveti getirttiği 

anlaĢılmaktadır
173

. 

Kayda değer olan bir baĢka olay ise Mısır Sultanı’nın, 1322 yılında 

AyıtmıĢ’ı Ebû Said Bahadır Han’a iki bin dinar ile göndermiĢ olması ve Ġlhanlı-

Memlûk münasebetlerinin dostane bir Ģekle bürünmesi ve antlaĢma 

imzalamalarıdır. Elçi Tebriz’den ayrılmadan önce yapılan antlaĢma Cuma günü 

minberden halka bildirilmiĢtir. 

Mecd ül Ġslamî adındaki bir tüccar Tebriz’den çalgı çalabilen bir cariye 

mübayaa etmiĢ ve onu Mısır Sultanı’na götürmek üzereyken Melik Salih bu 

cariyeye âĢık olmuĢ, satın almak istemiĢtir. Tacir, Mısır Sultanına götürdüğünü 

beyan ederek cariyenin satın alınmasına karĢı çıkmıĢ, Mısır Sultanının da 

gönderilmediği takdirde Mardin’i alt üst edeceği tehdidini bildirmiĢse de Melik 

Salih umursamayarak cariyeyi yanında tutmuĢtur.  

                                                 
173

 Osman Turan, Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi, s. 204-205. 



 

 

50 

 

Moğollar’a tâbi olan Hısn Keyfâ Eyyûbileri Ġlhanlılar’ın zayıfladığında 

bağımsızlık çabasına giriĢmiĢlerdir. Bununla kalmayarak çevrelerinde Artuklular 

gibi Ġlhanlılar’a bağlı olan yerlere saldırmıĢlardır. Eyyûbi Sultanı Melik Adil 1334 

yılında Hapur’u ve Meyyafârkîn’i iĢgal ettiğinde buraya kuvvet göndermiĢ olan 

Artuklular Melik Adil’e karĢı koyamamıĢlardır. Artuklu sultanı Melik Salih Ebû 

Said Bahadır Han’dan yardım istediği halde gelecek yardımı beklemeden Hısn 

Keyfâ’ya  hücum etmiĢtir.  

Devletin hakimiyetinin azalmaya baĢladığında bölgedeki Kürt aĢiret 

beyleri de bağımsızlık elde etmeye çalıĢtıklarından Beçnevî ve Zirki Kürtleri 

Meyyafârkîn karĢılığında Melik Adil ile Artuklular’a karĢı ittifak kurmuĢlardır
174

. 

Artuklular ile Eyyûbiler arasında Siirt’te mücadele sürmekte iken, Siirt 

halkı Artuklular’a eskiden bağlı olan Erzen Beyi DevletĢah’ın torunu 

Celaleddin’den yardım istemiĢler, o da Siirt’e kardeĢini vali olarak göndermiĢtir. 

Eyyûbi sultanı Melik Adil öldükten sonra yerine kardeĢi EĢref geçmiĢ (1337), 

Eyyûbi tahtına oturduğu aynı yıl Celaleddin’in kız kardeĢi ile evlenmiĢtir. 

Böylelikle Eyyûbiler Siirt’e de egemen olmuĢlardır. 

1336 yılında Ġlhanlılar’ın yıkılması üzerine Süleyman Han ve Çobanîler’in 

Diyarbakır’a gelip Sutaylılar ve Kürtler’i itaat altına aldıklarında Artuklu sultanı 

Melik Salih’e verdikleri fermanla onun saltanatını tasdik etmiĢlerdir. Melik Salih, 

çok uzun bir zaman geçmeden Oyratlar’ın bölgeye gelip Çobanîler’i alt etmeleri 

üzerine Çobanîler ve Sutaylılar’ı aracılığını yapmıĢ olduğu Memlûkler’e itaat 

etmelerine vesile olarak yersiz kalmalarına engel olmuĢtur
175

. 

BeĢinci Bölüm 

ALTIN ORDA HANLIĞINDA MÜSLÜMAN TÜRKLER 

 

Altın Orda’nın kurulmuĢ olduğu coğrafyada demografik unsurun çoğunluğunu 

Kıpçaklar teĢkil etmiĢtir. Bölgenin Türklerin göç yolu üzerinde bulunması farklı 
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Türk boylarının da yurt edinmesini sağlayarak TürkleĢme ve ĠslamlaĢma evresi çok 

gecikmemiĢtir. Dönemin çağdaĢı Arap Tarihçisi Ömerî, Altın Orda’nın TürkleĢip 

ĠslamlaĢmasını Altın Orda’nın eskiden Kıpçakların yurdu olduğunu ve Moğollar 

gelince Kıpçakların onlara tabiiyetiyle birlikte Moğol- Kıpçak evlilikleri ile birlikte 

iki kavmin akraba olduğunu ve Moğolların KıpçaklaĢtığını ifade etmiĢtir
176

. 1242 

yılında yapılmıĢ olan Kalka savaĢında Kıpçaklar yenilmiĢ ve Moğollara tâbii 

olmuĢlardır. Çeyrek asırlık süre içerisinde Moğollar kimliklerini kaybetmeye 

baĢlamıĢlardır
177

.  
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SONUÇ 

Uygurlar, Moğol hâkimiyetine girdikten sonra Ġmparatorlukta, Moğollar’ın 

askerlik ve bürokrasi alanlarında önemli mevkilere sahip olarak kendi 

müesseselerini Moğol Devleti’ne iĢtirak etmeye çalıĢmıĢlardır. Moğol Hanları’nın 

baĢkâtipleri genel olarak Uygurlar’dan seçilmiĢtir. Uygurlar Moğol Devlet 

teĢkilatında üstlendikleri bu rollerle Ġmparatorluğun uygarlaĢmasına hizmet 

etmiĢlerdir diyebiliriz. 

Askerî teĢkilata sahip olmuĢ olan Moğollar için sivil bir makamda bulunmak 

utanç verici olmuĢtur. Ayrıca istila ettikleri bölgelerde yaĢanmıĢ olan kaos ortamı 

da Moğolların Ģehirleri idare etmesini zorlaĢtırmıĢtır. Bu sebeple Moğol Hanları, 

sivil makamlara çoğunlukla bulundukları Ģehirlere hâkim olan ve nitelikli kiĢileri 

yerleĢtirmiĢlerdir. Kaanlar için Ģehirlerin yönetilmesi vergilerin tahsil edilmesinden 

daha az öneme sahip olduğundan, Ģehirlerin idarecileri olan darugaçilerin idarî 

iĢlerine müdahale etmemiĢlerdir. Böylelikle onlar Moğol Devletinde bürokrasiyi 

inĢa etmiĢlerdir. 

Çağatay Hanlığı’nın tahtına oturmak için Moğol asilzâdeleri arasındaki 

mücadeleler Maveraünnehr Ģehirlerinin çok kez iĢgal edilmesine ve harap olmasına 

sebep olmuĢtur. Kağanlığa bağlı olan Çağatay Hanlığı’nda bulunmuĢ olan 

Müslüman ve Türk idareciler, Mahmud ve Mesud Yalavaç Ģehirleri onarmaya 

gayret etmiĢlerdir. Aynı zamanda Moğol ordularının teçhizatı için maddi kaynak 

edinmek üzere halka vergi yükü binmemesi maksadıyla vergileri hafifletmek için 

uğraĢmıĢlardır. 

Moğollar’ın, Orta Asya, DeĢt-i Kıpçak ve Anadolu gibi Türk coğrafyasında 

egemen olmaları, TürkleĢmelerini etki eden faktörlerden en etkili olanıdır. Bu 

durum, saydığımız bölgelerin zamanla Türkmen beylerinin hâkimiyetine girmiĢ 

olması sonucunu doğurmuĢtur. Bütün bu geliĢmelerin sonucu olarak bugün Çağatay 

Türkçesi adıyla anılan bir dil miras kalmıĢtır. 
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Ġlhanlılar, Kösedağ’dan sonra kademeli bir Ģekilde Türkiye Selçuklu Devleti 

ve ona bağlı bulunmakta olan beylikleri itaati altına almıĢtır. Ġran Moğolları, 

Türkiye Selçukluları’nın taht kavgalarını fırsata çevirmek için iki sultanlı yönetim 

Ģekline sıcak bakmıĢlar ve sultanların arasında rekabet ortamı yaratmıĢlardır. Gerek 

sultanların gerekse Ġranlı devlet adamlarının birbirleriyle olan rekabeti, Moğol 

hâkimiyetinden kurtulmak için çareler aranmasının önüne geçmiĢtir. Sultan ve 

devlet adamlarının bu tutumu Türkiye Selçuklularının gün geçtikçe gücünü 

kaybetmesine ve bulundukları her yerde korku salan Moğollar’ın Anadolu’daki 

varlığı, uzun vadede bakılacak olursa Anadolu’nun doğusundaki Türkmen 

kabilelerini orta kesimlere iterek uc boylarının meydana çıkmasını sağlamıĢtır. 

Türkmen kabilelerinden oluĢmuĢ olan uc boyları Moğol denetiminden uzak olması 

dolayısıyla Anadolu’nun batısında Bizans ile mücadele etmiĢler ve Osmanlı 

Devleti’nin kurulmasını hızlandırmıĢlardır.  
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